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Dvanácté  
Dny poezie 
v Broumově
proběhly ve dnech 21.-23. října. 

Sešlo se na nich 19 polských a 19 
českých autorů, z nichž 35 se o svou 
tvorbu podělilo s veřejností při úvod-
ním slavnostním večeru v kreslírně 
klášterního gymnázia. Setkání po-
zdravil broumovský starosta Milan 
Kotrnec. Přítomní autoři mohli číst 
ze sborníku Na prahu podzimu, vy-
daného k této příležitosti Věrou Ko-
peckou. Zde skóre Češi-Poláci  vyšlo 
23:23. Na druhý den v podvečer se ve 
stejném sálu básníci sami stali poslu-
chači sobotního koncertu ukrajinské-
ho klavíristy Vladimíra Župana.

Již v pátek dopoledne proběhly 
besedy a pořady pro mládež vyšších 
ročníků základních škol a pro gym-
nazisty. Hlavním hostem letošního 
ročníku festivalu byla Anna Elžbieta 
Zalewská, předsedkyně literárního 
fondu v Poznani (PR), jejíž poezii pře-
ložila a vydala organizátorka těchto 
již tradičních mezinárodních setkání 
Věra Kopecká. Při besedě v kreslírně 
tyto dvě dámy doplnili ještě Antoni 
Matuszkiewicz za polskou a Petr Mu-
sílek za českou stranu. 

(Dokončení na str. 4)      
 

Z obsahu:   
•  Dny poezie v Broumově  •  Víte, že... •  Ukrytá tajemství • Společenská kronika  • Zimní 

údržba v Broumově  • Rozhovor se starostou města • Rozhovor s předsedou kulturní komise   
a pracovnicí oddělení kultury • Okénko broumovských žen •  Z činnosti Policie •  Ani Mikuláš 
to nemá lehké • Helloween v Rožmitále • Rozhovor s ředitelem Ulity • Zase hoří! •  Rozhovor  
s paní Janou Beranovou •  Mykologické okénko •  Podnikatelský klub přispívá k rozvoji Brou-
movska •  Proběhly další významné koncerty Stěnavanu • Měsíc říjen na ZŠ Kladská  •  Mistři 
v HOPu • Vzpomínka na Magora   • Tipy městské knihovny • Bořivoj Navrátil rozdával radost 
i v Broumově • Studentce z Hejtmánkovic se před kamerou líbí • 1. tajemník Ruské federace 
navštívil Martínkovice • Pomník v Otovicích •  Stoleté hospody   a další.

Organizátorka Dnů poezie paní Věra Kopecká  
a polská básnířka paní Anna Elžbieta Zalewská
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V měsíci říjnu se na společné oslavě ve společenské místnosti Centra sociálních služeb Naděje 
sešli tito jubilanti: 
Pan Bohuslav Hladík, paní Berta Kotrncová, paní MUDr. Františka Šafářová, paní Hana Fáberová, paní Marie Havlicová, 
paní Františka Kadlecová, paní Gertraud Vlčková a pan Martin Porubek.
Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.
 Za SPOZ Renata Chejnová

Ocenění 
Nadačního 
fondu 
Gymnázia 
Broumov
 
 Ocenění Nadačního fondu 

Gymnázia Broumov získali za škol-
ní rok 2010/2011 tito studenti: 

Kateřina Vlčková (oktáva) 
- humanitní obory; 
Ondřej Hofman (tercie) 
- přírodní vědy;  
Jakub Voves (kvinta) 
- propagace školy a regionu; 
Tomáš Weissar   (v současnos-

ti student  MU Brno)- student roku 
.                                                            -mk

 
 Ocenění studenti  zleva: 
Tomáš Weissar,
Kateřina Vlčková,
Jakub Voves 
a Ondřej Hofman.
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Víte, že 
 -   omezení nočního osvětlení v době od 

24,00 do 04,00 hod. zůstalo zachováno pou-
ze ve dvou lokalitách města? Ostatní ome-
zení bylo pro zlepšení bezpečnosti občanů 
zrušeno. Technické služby by chtěly pomocí 
instalací nových čidel snížit spotřebu elek-
trické energie

 -   v nově budovaném psím útulku v 
areálu ČOV proběhly betonáže podloží pro 
kotce, byly položeny obrubníky, provedeno 
odvodnění prostoru, montáže kotců a zastře-
šení. Zbývá dokončit část oplocení, vybudo-
vat přívody vody a el. energie, jejich rozvody  
a odpady. Budova, dříve užívaná pro dočis-
ťování odp. vod, bude využita jako zázemí 
pro útulek. Budou ještě zhotoveny karantén-
ní kotce (požadavek veterinářů) a boudy pro 
psy (asi 8 ks).  

-   u garáží vedle prodejny MÍŠA (pod 
klášterem) si broumovská omladina buduje 
„koutek pro oddych“. Zapomněla si ale na-
jmout uklízečku.  

-   ulička od Elmonu po  zatáčku k bývalé 
prodejně ESO  měla být vydlážděna v šíři 3m. 
Členitost terénu a odtokové poměry, spolu s 
připomínkami občanů, vedly k dodatečnému 
rozhodnutí provést dlažbu v celé šíři komuni-
kace. Změna si vyžádala navýšení ceny o 198 
000 Kč na celkem 421 000 Kč.

-   na Křinickém sídlišti budované parko-
vací plochy měly podle rozpočtu stát 1,7 mil. 
Kč. Vysoutěžená cena byla 1 mil. Kč. Z dosa-
ženého rozdílu („úspory“) bylo možno rozší-
řit dílo o vyasfaltování plochy u prostředního 
vysokého panelového domu, a to v částce 200 
tis. Kč. Dále byla ještě provedena úprava po-
zemku u kontejnerů, kde se tvořila kaluž a z 
úspory zaplaceno 75 000  Kč za tuto práci.

 -   vánoční výzdoba ve městě bude letos ve 
stejném rozsahu jako v loňském roce? Ozdo-
ben bude navíc jeden sloup při vjezdu do měs-
ta od hejtmánkovického mostu a obohacena 
bude výzdoba vánočního stromu na náměstí.

stavební aktivita probíhala i v průběhu 16. 
století. V roce 1689 byl postaven kostel a při-
lehlý dům čp. 65. Budova domu čp. 66 v té 
době ještě nestála. Vznikla asi o 46 let pozdě-
ji- patrně v r. 1735, kdy byl kostelík opraven  
a dostavěna jeho kruchta.

Co archeologové?
Na základě dosavadních informací oče-

kávají kostrové hroby z období 15.-18. století 
a sídlištní situace z období 13.-15. století. 

V současné době nemají žádné informa-
ce o způsobu pohřbívání u kostela sv. Ducha. 
Lze ale, spíše než jednotlivé hrobové jámy, 
očekávat hřbitov s intenzivním etážovým po-
hřbíváním (tj. s vrstvami lidských koster na 
sobě). Na pohřebišti tohoto charakteru bývá 
obvyklá hustota až 35 hrobů / m3. Pokud ne-
bylo podloží zcela zničeno intenzivním po-
hřbíváním, lze pod hroby očekávat sídlištní 
situace od 13. do 15. století na spodní úrovni 
výkopů.

Co vedení města?
Bude hledat jiné řešení vedení kanaliza-

ce, aby nemuselo realizaci odkládat a vyna-
kládat neplánované finanční prostředky na 
archeologický výzkum.

Tak zůstane část historie starobylého 
Broumova zahalena tajemstvím do doby, než 
budou peníze na archeologický průzkum.

A. Obst

Poznámka:
Úplný seznam broumovských historic-

kých hřbitovů by měl obsahovat i hřbitov  
u kostela sv. Václava.  Pohřbívali na něm pro-
testanti již v roce 1610. Ve 40. letech 20. stol. 
byly při zemních pracích odkryty hroby před 
průčelím dnešní hudební školy.      (Otte)

Ukrytá 
tajemství
 Vedení města zařadilo do akcí letošního 

roku i realizaci kanalizace u obytných budov 
čp. 65 a 66 po stranách kostela sv. Ducha 
(pod nemocnicí). Myslel jsem si, že znám 
dobře historické památky ve městě. Věděl 
jsem, že Broumov měl pohřebiště (hřbitov) 
na dnešním Kostelním náměstí (o čemž 
svědčí i náhrobky na hradbách), další hřbi-
tov u obřadní síně a konečně velký hřbitov  
u kostelíka P. Marie. Navíc pro ukládání 
popela zemřelých byl (je?) využíván Husův 
sbor.

S o to větším překvapením jsem si přeče-
tl informace od O.P.S. LABRYS, které nám 
sdělilo, že trasy plánované kanalizace ve-
dou přes hřbitov kolem kostela. I když jsem  
v kostele i jeho nejbližším okolí byl, nikdy 
jsem netušil, že záhony a možná i kůlny jsou 
„na hřbitově“.

O.P.S. nám dále sděluje, že pokud by měl 
být záměr kanalizace realizován, musel by 
být proveden archeologický výzkum. Ten by 
ovšem realizaci odložil a vyžádal si statisíce 
korun z rozpočtu města.

Pro ty, kteří se zajímají o historii našeho 
města, uvádím další informace ze zprávy:

Hřbitov dle nálezů existuje minimálně od 
konce 14. století. První zmínka o špitálu je  
k r. 1407. V roce 1421 byl společně s před-
městími vypálen husity při obléhání města.

Podle charakteru sklepů pod čp. 65 zde 

Omezení provozní doby Městského 
úřadu Broumov mezi vánočními svátky 
a koncem roku 2011

Vážení občané.
Oznamujeme Vám tímto, že Městský úřad Broumov bude v období mezi vánoč-

ními svátky a koncem roku pracovat v běžném pracovním režimu, pouze v pátek 
dne 30.12.2011 pro veřejnost do 11.00 hodin.

Toto neplatí pro úsek evidence obyvatel, občanských průkazů a cestovních do-
kladů, který bude z důvodu celostátní odstávky v období mezi vánočními svátky  
a koncem roku 2011 zcela uzavřen.

 Děkujeme za pochopení.
Zároveň mi dovolte popřát Vám všem do nového roku hodně zdraví, spokoje-

nosti a úspěchů v osobním i pracovním životě.
Ing. Eva Blažková

Děkujeme Městskému úřadu 
v Broumově za blahopřání, květi-

ny a dárek k výročí naší zlaté svatby, 
které nám předaly zástupkyně SPOZu 
- paní Hejnová a paní Neumanová.

Manželé Frödovi
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Rozvoj sociálních služeb pro město Broumov - 
vybavení prostor pro sociální služby             

Projekt Města Broumov
reg. č. CZ. 1. 06/3.1.00/03.07288 

Jedná se o investiční projekt, jehož cílem je úprava a vybavení prostor v budově bývalé 
základní školy na adrese Lidická 73, Broumov-Velká Ves, které jsou již využívány k realizaci 
sociálních služeb pro obyvatele našeho města. V prvních dvou patrech objektu bude provede-
na úprava elektroinstalace, počítačové sítě a v některých místnostech budou doplněny nové 
podlahové krytiny. Využívané místnosti budou vybaveny potřebným nábytkem a z prostředků 
projektu bude  zhotovena i zábrana proti vstupu nepovolaných osob do nevyužívaných pro-
stor ve vyšších patrech budovy. Realizace projektu je prodloužena do 31.1.2012, a to zejmé-
na s ohledem na náročnost administrace a nutnost  dodržení rozpočtové kázně. Schvalovací 
procesy proběhly na pobočce Centra pro regionální rozvoj v Hradci Králové a následně byla 
provedena kontrola na MPSV, kde by mělo být následně vydáno rozhodnutí o poskytnutí do-
tace. Lhůta pro schválení se odvíjí od náročnosti a složitosti kontroly. Do této chvíle proběhla 
výběrová řízení, byli vybráni a Radou města schváleni jednotliví dodavatelé požadovaného 
vybavení. Celý spis dokumentů potřebných k vydání rozhodnutí byl předán ke kontrole na 
pobočku Centra pro regionální rozvoj. Tam kontrola proběhla bez připomínek a složka byla 
postoupena na MPSV. Dne 1.11.2011 byla z MPSV zaslána zpráva, že rozhodnutí již pouze 
čeká na podpis. Nyní se netrpělivě vyčkává na zaslání rozhodnutí a může se začít realizovat.

Veškeré náklady, spojené s úpravami a pořízením vybavení v rámci projektu budou plně 
hrazeny ze  státního rozpočtu a Evropského fondu pro regionální rozvoj.

Další zprávy a informace o tomto projektu budou zveřejňovány průběžně na webových 
stránkách Města Broumova www.broumov-mesto.cz, nové informace k projektu budou také 
zveřejněny na stránkách místního tisku. 

  Realizační tým projektu

Jako každoročně i letos předložily Tech-
nické služby města Broumova Radě města 
ke schválení  Plán zimní údržby.  Tato čin-
nost je jednou z jejich hlavních činností, a 
proto jí věnují velkou pozornost. Úkolem 
zimní údržby je zmírňování závad ve sjízd-
nosti a schůdnosti  na místních komunika-
cích vzniklých povětrnostními vlivy a jejich 
důsledky, a to tak, aby zimní údržba byla 
zajištěna s přihlédnutím ke společenským 
potřebám na straně jedné a ekonomickým 
možnostem vlastníka komunikací na stra-
ně druhé. Město prostřednictvím TS zajiš-
ťuje takřka 30 km komunikací, přes 20 km 
chodníků a přes 6000 m² parkovišť a veřej-
ných prostranství. Na posyp je zapotřebí 
přibližně 150 tun posypového materiálu, 
řidiči strávili v loňském roce za volanty vo-
zidel skoro 2000 hodin. Je pochopitelné, že 
při přívalech sněhu nemohou TS zasahovat 
ihned na všech místech. Je dána přednost 
těm úsekům, kde se pohybuje nejvíce lidí 
a kde je nejhustší doprava. Teprve poté, co 
jsou uvolněny „ hlavní tahy „ dostane se 
na méně frekventované a vzdálenější ulice 
a chodníky. V případě kalamity pomáha-

jí místní většinou stavební firmy s vlastní 
mechanizací. Pro co nejmenší objem ručně  
a namáhavě prováděného odstraňování sně-
hu zakoupily TS v loňském roce kloubový 
univerzální nosič nářadí, který zvládne svý-
mi parametry uklidit 95 % všech chodníků. 
Přesto je stále  v některých úsecích projetí 
techniky problematické. Obracíme se proto 
na občany Broumova, kteří mají u plotů oz-
dobné stromky a keře zasahující až na chod-
ník, aby je před příchodem zimy ostřihali 
tak, aby nebránily chůzi nebo průjezdu stro-
jů. Pouze necelý 1 km je stále nutné uklízet 
ručně. Protože město nemá ani strojní, ani 
lidské, ba ani finanční kapacity, aby mohlo 
vymetat všechny chodníčky, schůdky a pě-
šinky, muselo vyčlenit některé, které se udr-
žovat nebudou. Tyto úseky budou označeny. 
Prosíme občany o pochopení, většinu z nich 
je možné obejít jinudy.

Za úklid sněhu ze střech, za rampouchy, 
za odtok vody ze svodů odpovídají majitelé 
domů. TS mohou podle kapacit a možností 
za úplatu pomoci.

TsmB

Dvanácté 
Dny poezie
v Broumově
(Dokončení ze str. l)

 Mládež tedy slyšela výklad i poezii  
v obou jazycích, jak se již víckrát stalo  
v pořadech Prolínání. Věra Kopecká, která 
takto uvádí mnohé, nejen polské autory do 
prostoru přístupného českému čtenáři, při-
blížila při besedě i zvláštnosti překladatelské 
práce. Antoni Matuszkiewicz, polský básník 
žijící v nedalekých Martínkovicích, vybídl 
mladé posluchače k vnímavosti (k ní nejlépe 
dojdou pobytem v tichu přírody – až uslyší 
sami sebe) a k tvořivosti, která působí svo-
bodu a zabraňuje manipulaci. Chotěbořský 
spisovatel a básník Petr Musílek pak pěkně 
oslovil svými poetickými prózami o štěněti. 

Vztah mládí k poezii byl ostatně hlavním 
tématem tohoto autorského setkání a byla 
mu věnována pozornost v sobotní literární 
dílně poezie pro  –náctileté. Na to také na-
vazuje dlouhodobější záměr připravit sou-
bor vhodných textů (rovněž ve spolupráci  
s píšícím mládím), které by rozšířily nabíd-
ku, po níž např. mohou sáhnout účastníci 
recitačních soutěží mladých. K tomu se  
v sobotu rozhořela i debata, zda je třeba 
tvořit pro mladé, či zda není lepší je samé 
k vlastní tvorbě motivovat a přimět. Mla-
dí někdy používají zcela odlišný jazyk (až  
v podobě slangu) ve snaze odlišit se od starší 
populace. Po stránce jazykové není nutné se 
podbízet. Nejlepším se jeví záměr spojit jak 
nabídku kvalitních textů, tak vstřícný postoj 
k vzniku vlastního vyjádření mladé generace 
(literární soutěže apod.).

Na setkání autorů zazněla také poezie 
zpívaná (což představuje vůbec původní 
způsob jejího tradování) a ta se stala náplní 
společného sobotního večera na broumov-
ském letišti. Festival byl opět pěknou příle-
žitostí, kterou využívají dnes již letití přátelé  
z obou stran nedaleké hranice, právě tak 
jako zcela noví účastníci, zejména mladších 
ročníků. 

Vzájemné česko-polské a polsko-české 
překlady i výsledky práce literárních dílen 
budou časem k dispozici. Festival byl sou-
částí Uměleckého maratónu Východočes-
kého střediska Obce spisovatelů a konaly se 
za podpory města Broumov a Agentury pro 
rozvoj Broumovska.                                 JaWi

Zimní údržba v Broumově
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Jste rok starostou Broumova. S jakým 
cílem jste do funkce nastupoval? 

Jsem starostou rok a až vaše otázka mě 
vrátila v čase zpět, abych celou situaci zpětně 
přehodnotil. Sled událostí a některé vypjaté 
situace nedávají příliš času na zpětné sebe-
hodnocení, to musí udělat naši spoluobčané.

 Ale abych neuhýbal. Neměl jsem vizi ani 
ambice dělat komunální politiku, rozhodlo, 
že jsem byl požádán o účast na kandidátce  
a potom vývoj na politické scéně, kdy 
lidé, kterých bychom si měli vážit, na-
stavili mezilidské vztahy na úroveň, kdy 
jsem přemýšlel, zda jsou ještě mezilid-
ské, a vize přenosu výše zmíněného do 
Broumova mi nebyla lhostejná. Měl jsem 
vizi, že „navlékneme jednobarevná trika“  
a budeme jednat ve společném zájmu. To se 
mi po roce určitě nepovedlo, i když to je hod-
ně romantická (naivní?) představa. Přesto si 
myslím, že na všech úrovních by mělo platit 
to, že když nechci něco dělat, tak nemusím, 
ale neměl bych v tom bránit jiným, pokud to 
není v neprospěch ostatních (oboustranně).  

Co se Vám už z Vašich cílů podařilo spl-
nit?

Odpovím trochu oklikou. Za rok jsem 
poznal spoustu dominantních lidí regionu 
nebo kraje, o kterých jsem nevěděl, znal 
je pouze povrchně nebo podle jména. Je 
to velká škola a po roce předpokládám, že 
mohu hledět všem přímo do očí i přes neú-
plné souznění v duši. Snažím se respektovat  
a vnímat všechny názory lidí, s kterými při-
jdu do styku. Osobní názor je mé rozhodnutí 
a má odpovědnost. Nejvíce si vážím dobrých 
vztahů mezi okolními starosty obcí a s dob-
rými vztahy se starosty měst Náchodska. 
Všeobecně platí, že neřešíme stranické pů-
tky, ale všeobecný problém nás všech, pro-
tože to je to, co pálí nás a naše spoluobčany. 
To, že jsme různě viditelní, je další věc, která 
je odvislá od přístupů a událostí, které před-
cházely. 

Jaký nejtěžší úkol jste ve svém úřadě ře-
šil a s jakým výsledkem? 

Přátelům, kteří se mne ptají, jak se mám, 
zpravidla odpovídám, že mne každý den 
něco překvapí... Žádné rozhodnutí není 
jednoduché a zpravidla se „Ďábel skrývá  
v maličkostech“, tak bych nerad povyšoval 
jeden úkol nad ostatní, potom vás zdánlivá 
maličkost nakopne do slabin. Úkoly nabíhají 
postupně a ne u všech se dá říci, že jsou spl-
něné a budou se průběžně řešit i v následu-
jících letech. První rok bylo určitě nejtěžší 
se zorientovat v lidech, vztazích, povinnos-
tech. V minulosti jsem měl úžasné štěstí na 

to, že jsem vždy spolupracoval s lidmi, kteří 
byli slušní a seriózní. Nyní občas narazím  
i na jiné...   

Na co jste hrdý, co se Vám povedlo? 

Hrdost je zvláštní pojem, obzvláště  
v současných společenských náladách – je to 
vrtkavá veličina. V podstatě je drtivá většina 
úspěchů kolektivním úspěchem lidí, kterým 
se v dané době podařilo splnit společný cíl. 
Já se rád zařadím do řady kolegů, se kterými 
spolupracuji.

Abych byl konkrétní, tak se týmům po-
dařilo zviditelnit město (Kvetoucí sídla, Se-
tkání Broumovů, kulturní akce v širokém 
spektru žánrů), daří se dělat město přívěti-
vější pro občany (chodníky, povrch Černé 
stezky a některých ulic, postupné výměny 
oken na budovách města, včetně bytového 
fondu atd.) snažíme se hledat řešení se so-
ciálně vyloučenými občany, včetně vazby na 
bezpečnost občanů.    

Asi jsem odbočil (:-), nejsem hrdý, ale ne-
stydím se.

Čím se právě zabýváte?

Hlavu mám jak „vířivku“ myšlenek. Co 
upřednostnit, aby to bylo prospěšné pro co 
nejširší okruh obyvatel Broumova, případ-
ně návštěvníky města. Konec roku je vždy  
ve znamení řešení možných priorit, potřeb 
města a jeho občanů, případně firem, spol-
ků a havarijních stavů. Problém sociálně 
zasažených spoluobčanů, bezpečnost měs-
ta, školství a řada dalších podnětů k řešení. 
Možnosti k řešení se smrskávají do úzkého 
potůčku, ale rozumné nasměrování chudého 
proudu může naplnit i velkou nádobu. 

Jakým prioritám se budete věnovat pří-
ští rok?

To jsem nastínil v předchozím textu.  
V každém případě je mojí prioritou  město, 
které bude vstřícné ke slušným občanům  
a bude mít možnosti jak udržet pořádek. Je 
dobré, že pokračujeme v koncepci rozvoje 
města, která by měla kopírovat potřeby ob-
čanů města a občané, firmy a spolky budou 
mít možnost se průběžně seznámit s jeho 
vznikem.  „Strategický plán rozvoje Brou-
mova“ je další zkouška, kde mohou krystali-
zovat vzájemné vztahy a zájmy, s vazbou na 
jeho občany. 

Co byste popřál Broumovákům do no-
vého roku?

Broumov, jeho obyvatelé a sousedé  
z okolních měst a obcí jsou svým způsobem 
výjimeční, v dobrém slova smyslu. Proto jim 
přeji, abychom si ten punc výjimečnosti lidí, 

krajiny a vzájemných vztahů minimálně udr-
želi a návštěvníci nám vždy trochu záviděli. 
Hodnoty jako štěstí, zdraví, spokojenost 
jsou úzce propojeny s prostředím, ve kterém 
žijeme, to samozřejmě k mému přání také 
patří. Život bývá mnohdy příjemnější, když 
se člověk umí radovat z maličkostí, které se 
mu povedou. I to přeji všem.

Vlaďka Hajnová

Rozhovor s panem Milanem Kotrncem,
starostou města Broumova

II. výzva 
k předkládání žádostí 
o udělení značky
 „BROUMOVSKO 
regionální produkt®“
Agentura pro rozvoj Broumovska, o. s. 

vyhlašuje ve spolupráci s Asociací regionál-
ních značek II. výzvu k předkládání žádostí  
o udělení značky „BROUMOVSKO regio-
nální produkt®“. Výrobci, řemeslníci a ze-
mědělci mohou své výrobky nebo produkty 
přihlásit do 30. listopadu 2011. Certifikační 
komise zhodnotí podané žádosti 6. prosince 
2011. Nové certifikáty budou výrobcům pře-
dány na adventním trhu v klášterní Zahra-
dě* 18. prosince 2011.

Regionální značka garantuje, že cer-
tifikovaný produkt vyrobený na území 
Broumovska je jedinečný, kvalitní, má svou 
tradici v regionu a je šetrný k přírodě. Vý-
robcům značka přináší propagaci doma  
i mimo region Broumovska, podporu pro-
deje prostřednictvím prodejních míst v re-
gionu, spolupráci s ostatními regiony nebo 
účast v národním projektu. 

Značka BROUMOVSKO regionální 
produkt® vznikla v květnu letošního roku,  
a region Broumovska se tak stal v pořadí již 
15. regionem sdruženým v Asociaci regio-
nálních značek. V I. kole hodnocení žádostí, 
které se konalo v červnu 2011, udělila certi-
fikační komise složená ze zástupců veřejné-
ho sektoru a místních podnikatelů celkem  
8 certifikátů „BROUMOVSKO regionálních 
produkt®“. Regionální výrobky si můžete 
zakoupit na několika místech v regionu. Pro-
dejními místy se staly Informační centrum  
v Teplicích nad Metují a v Polici nad Metují  
a také kancelář ck.broumovsko sídlící v Cen-
tru regionálního rozvoje Broumovska. 

Podepsané žádosti o certifikaci včetně 
všech relevantních příloh se odevzdávají  
v sídle Agentury pro rozvoj Broumovska o. 
s., Klášterní 1, Broumov. Formulář žádosti 
o udělení značky je k dispozici na webových 
stránkách www.regionalni-znacky.cz/brou-
movsko nebo v tištěné podobě rovněž v sídle 
Agentury pro rozvoj Broumovska (budova 
klášterního gymnázia).  Podrobné informa-
ce a konzultace poskytne Markéta Hanušo-
vá, e-mail: marketah@broumovsko.cz, tele-
fon: 733 739 728.  



broumovské noviny 11 (2011), strana 6

 
MUDr. Stanislav 
Hrachový oslavil 
8. listopadu své 
osmdesáté narozeniny

Oslava se konala v kruhu bývalých 
spolupracovníků broumovského  gyne-
kologicko-porodnického oddělení.

I když s podlomeným zdravím, ale 
v dobré náladě vzpomínal na léta své 
činnosti zde na Broumovsku, kde byl 
znám a oblíben jako lékař i jako člověk.

Přejeme panu primáři k narozeni-
nám všechno nejlepší.

Společenská 
kronika
 
Manželství uzavřeli snoubenci:

Martina Vyskočilová 
a Roman Šedivý

Na společné cestě životem jim 
přejeme všechno nejlepší

Zlatou svatbu oslavili manželé 

- Gerda a Vratislav Frödovi
- Irmtraud a Ivan Tóthovi

Oběma zlatým párům přejeme 
do dalších společných let hodně zdraví 
Rozloučili jsme se s:

Zdeňkem Piskáčkem
Robertem Zítkem
Janem Ferencem
Josefem Stillerem
Františkem Boldi
Margit Středovou
Boženou Hamáčkovou
Milanem Horkým
Jiřinou Křečkovou
Hedvikou Brožkovou
Marií Kohlovou
Mikulášem Gocníkem
Helgou Rotzmannovou
Evou Ducháčovou 
za SPOZ N. Burdychová, matrikářka

„Paměť“
Den 25. říjen 2011 byl obyčejný pracovní 

den, ale pro náš Klub seniorů se stal dnem 
neobyčejným. Uspořádali jsme přednášku 
o „Cvičení paměti“, kterou přednesla paní 
Mgr. Najmanová z Rychnova nad Kněžnou. 
Každého z nás někdy paměť zklame, ale jak 
jsme si nyní ověřili, je možné s ní pracovat  
a uvádět ji stále do činnosti. Jak je vše jedno-
duché, jen se to naučit!

Překvapil nás velký zájem nejen členů 
klubu, ale i veřejnosti. Přednášky se zúčastni-
lo 77 osob. To svědčí o tom, že zdravotnická 
témata potřebujeme, a tak do našeho progra-
mu budeme zařazovat více přednášek s touto 
tematikou. 

Nyní již jednáme s paní MUDr. Kofrán-
kovou, která nám přislíbila přednášku na 17. 
ledna 2012 na téma „Výživa“.

Těšíme se na Vaši účast.
Výbor Klubu seniorů Broumov

Ani Mikuláš 
to nemá lehké
Přesýpací hodiny roku 2011 už odsypaly 

většinu písku a nám zbývá prožít ještě prosi-
nec a opět máme rok za sebou.

6. prosince bude svátek svatého Mikulá-
še, a to je den dětské radosti i strachu z čer-
tů u těch nejmenších. Když byli moji bratři 
malí, rozhodl se otec podstoupit proměnu 
ve světce, který naděluje a učí děti posluš-
nosti. Zatímco u mé sestry, když byla asi 
čtyřletá, způsobil otcův Mikuláš naprostý 
šok, přemíru slz a modlení, u bratrů došlo  
k selhání. Nejprve bratr Jarda bystrým zra-
kem zhodnotil mikulášskou výstroj a oka-
mžitě reagoval: „Tak tyhle vysoký boty jsou 
našeho táty, měl je dříve k uniformě, a tu 
čepici máš udělanou z pytlíku“. Povysko-
čil a milému Mikulášovi strhnul bílé vousy  
i čepici, vzal mu košíček s perníčky a pravil: 
„Vždyť jsem to hned věděl, že nejsi žádnej 
Mikuláš, ale náš táta!“

Druhý bratr, méně výbojný, se spokojeně 
rozchechtal a zneuznaný otec prchl do po-
koje, kde odkládal svůj neúspěšný kostým. 
Matce pravil“ „Tak, a toho Mikuláše jsem 
dělal naposled“. Tím skončily u nás dny dět-
ské radosti a očekávání.

A čas klusal rychlým tempem dál, já do-
spěla a měla malé děti. Byla léta osmdesátá 
a bylo opět svatého Mikuláše. Své služby 
nabídli naší rodině Olin Malina jako před-
stavitel Mikuláše, pan farář Ivo Skramovský 
jako čert a v roli půvabného anděla Anděla 
Půtová. Toto dokonalé trio nás navštívilo 
v podvečer, efekt kostýmů byl dokonalý, 
zvláště komže, berla a paruka světce byla 
přesvědčivá.

Mé malé dcerušky byly zaskočeny vpá-
dem nebes i pekla a choulily se za stolem.  
S mužem jsme si všimli, že trojice je poněkud 
vratká a projev Mikuláše dosti nesrozumi-
telný. Nejmocněji se devastace projevila na 
čertovi, který z posledních sil zařinčel řetě-
zem, zavyl a zaskuhral, poté ulehl na gauč, 
přikryl se dekou a pekelně chrápal. nyní vše 
zachraňoval světec s andělem. Mikuláš vytá-
hl proutek a dcerušky několikrát lehce švih-
nul a monotónně opakoval: „Poslouchat, 
holky, poslouchat musíte!“ Pak již jen seděl 
na židli a líčil dětem pekelné strasti v žhavém 
oleji. Vyžádav si sklenku slivovice, počal se 
věnovati výstroji anděla. Načechrával mu 
mocně suknici, zvedal poprsí a lehce jej líbal 
na tváře. Zatímco pán pekel, pan farář Skra-
movský stále sladce spal, Mikuláš s andělem 
pojedli a popili a poté přistoupili k probuzení 
čertíka. Samozřejmě, že se vše neobešlo bez 
klení a sakrování, jak to už u čertů bývá.

Dívali jsme se oknem, když trojice vrat-
kým krokem odcházela do tmy a řekli jsme 
si: Tohle byl náš nejpůvabnější Mikuláš ze 
vše Mikulášů Mikulášských.

Dana Jarošová

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát, 
chviličku postát a tiše vzpomínat.

Dne 29. prosince vzpomínáme 
druhého výročí úmrtí 
pana Václava Hrocha. 
Stále vzpomíná 
přítelkyně Vlasta s rodinou
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jsme původně naplánovali na pátek 4. 
11., ale místní osadní výbor nám tento den 
zamítl kvůli oslavě narozenin jednoho míst-
ního občana, a tak jsme tuto akci přemístili  
o týden dříve na pátek 28. 10. 2011. V 16,30 
si děti začaly vydlabávat dýně a řepy k tomu-
to účelu připravené a vyřezávat na nich růz-
né ornamenty. A protože všech dvacet dětí, 
které se sešly, to nemohlo dělat najednou, 
tak se musely postupně střídat tak, aby ka-
ždý přispěl svojí rukou k vytvořenému dílu. 
Po dokončení díla se všechny děti odebraly 
do naší klubovny na občerstvení. Podával se 
teplý čaj, zákusek, koláčky a buchty. A pro-
tože všechny děti mají rády něco sladkého 
a dobrého, tak si to moc pochvalovaly. Po 
občerstvení na zkrácení času se ještě hrály 
různé hry jako Honzo vstávej, kolik je hodin, 
nebo Pan čáp ztratil čepičku. Po setmění se 
většina z nich převlékla do různých masek  
a najednou z nich byly nejen bytosti nad-
přirozené, ale přímo strašidelné, které se 
procházely po chodbě v naší bývalé škole.  
 Čekaly, až někdo přijde do klubu přátel, aby 
ho pořádně vystrašily. Bohužel až do deva-
tenácté hodiny nikdo nepřišel, a tak jsme 
tuto Helloweenovou  akci ukončili. Nemá 
smysl psát o pocitech zklamaných dětí, ale 
tady u nás v Rožmitále to je již normální, že 
na akce, které pořádá Místní skupina Čes-
kého červeného kříže si lidé udělají málo 
času, někteří vůbec, a přitom to je to nej-
lepší na odreagování se od běžného života, 
protože práce s dětmi je něco kouzelného  
a my je nechceme nechat přijít o krásné zá-
žitky z dětství.  Je to škoda, ale to je každého 
věc, my členové si většinou ten čas uděláme 
a určitě má každý hřejivý pocit z vydařené 
akce.

A protože se pomalu blíží svátky vá-
noční, chtěl bych touto cestou popřát všem 
lidem dobré vůle, lidem, co nám fandí  

Přednáška
o elektrárně Fukušima 
a cestě jaderného experta 
do Íránu
V sobotu 14. ledna 2012 od 18 hodin 

bude ve sborovém domě Českobratrské círk-
ve evangelické v Broumově, v Kladské ulici 
přednášet pracovník Státního úřadu radiač-
ní ochrany Ing. Jiří Hůlka. Bude se věnovat 
nedávné havárii v japonské jaderné elektrár-
ně Fukušima a také hovořit o íránském ja-
derném programu a zvláštních jevech spoje-
ných s přírodní radioaktivitou v této krásné 
zemi. Srdečně zveme!

Farář Michal Kitta

Já, Šonovská alej, mám šanci zvítě-
zit v celostátní anketě Alej roku 2011, 
kterou připravila Arnika ( www.arnika.
org).

  Zuby nehty se držím, ale nyní jsem 
se propadla na 3. místo. Potřebuji Váš 
hlas v anketě ( http://arnika.org/alej-ro-
ku-2011 ). Jsem jediná alej nominovaná 
v našem kouzelném kraji.

  Chci zvítězit. Odměním se Vám na 
jaře, v létě, podzimu i v zimě. Přijďte se 
přesvědčit. Jsem krásná - viz fota Jana 
Záliše na www.arnika.org.

  Vaše ŠONOVSKÁ ALEJ

a hlavně všem našim členům ČČK šťastné 
a veselé svátky vánoční, spokojenost a po-
hodu v rodině, bohatého Ježíška, splnění 
všech přání a hlavně co nejvíce lásky jak  
v rodině, tak po sousedsku  mezi lidmi.    

Dušan Gajdoš

Helloween v Rožmitále

Reakce na článek 
v BN č. 9 s názvem 

Jarmark v Rožmitále
 
 Toník Kohl se ve článku zmiňuje o níz-

ké návštěvnosti a že nejvíce tam bylo jen 
vos. Měl se ale zeptat někoho z přítomných 
členů osadního výboru nebo z místních 
hasičů, proč tak malá návštěvnost. Neměl 
by ale koho, protože tito lidé na naše akce 
zásadně nechodí. A proč? Autor píše, že se 
jedná snad o bojkot nebo o pohádání se, já 
osobně nevím, k čemu se přiklonit. Ale je 
jisté, že od roku 2005, kdy k nám do Sboru 
dobrovolných hasičů nasadili nějakého Ko-
lerta z Broumova, tak se to v obci vaří. V té 
době jsem dělal velitele našeho sboru a pan 
Kolert chtěl u nás založit výjezdovou jed-
notku, což bylo absurdní a nemožné z toho 
důvodu, že během dne v obci není nikdo, kdo 
by byl schopen tuto funkci dělat. Proto jsem 
byl proti. Následovalo několik jednání u paní 
starostky, ale s nulovým výsledkem. Na ve-
řejné schůzi mě z funkce sesadili, stávající 
předseda radši ukončil funkci a předal sbor 
předsedovi novému. Ten v té době nebyl ani 
členem a při nových volbách si zvolili nového 
velitele, ale ten po třech měsících zjistil, že to 
opravdu nejde a funkci ukončil, a tak se má-
lem sbor rozpadl. 

A od té doby není ve vesnici klid, nový vý-
bor SDH v čele s novým předsedou neměl tu 
odvahu uznat,  že se stala chyba a že jako po-
chlebovači naletěli jednomu spasiteli. Vrátit 
vše do starých kolejí bohužel ji nešlo. 

A já, abych neseděl s rukama v klíně, 
jsem obnovil organizaci Červeného kříže.  
A že děláme různé akce, které jsme dělali  
i dříve jako hasiči, je jen proto, aby se něco  
v obci dělo a nechcípl tady pes. A že na nás 
někteří lidé kašlou, je jen jejich ubohost, my 
se snažíme, aby si děti užily svého dětství. 

Je pravda, že jsem byl několik let členem 
osadního výboru, proč jsem skončil a přede 
mnou i jiní, nebudu rozvádět. Je pravda, že 
po dobu jedenácti let, co jsem dělal velitele 
hasičů a nyní jako předseda ČČK, se usku-
tečnilo spoustu různých akcí, ale na výsled-
ku každé akce záleží, kdo ji vede a organi-
zuje, a za ním musí stát celý kolektiv, který 
jsme měli dříve za SDH a máme i teď za ČČK. 
I když nám někteří lidé prorokují brzký ko-
nec, což by v atmosféře stálého napětí s míst-
ním osadním výborem nebylo divu. 

Na závěr bych chtěl říci, že nevím, co 
jsem já s celou naší rodinou komu udělal,  ale 
této obci není pomoci, tady ať děláš co děláš, 
nikomu se nezavděčíš. Mně je hrozně líto, že 
místní hasiči takhle dopadli - bez auta, bez 
hasičárny, společenského ruchu, bez lidí. Asi 
se už těžko najde někdo, kdo by to změnil.  

Dušan Gajoš
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Otázky pro Tomáše Cirkla: 
Představte nám kulturní komisi, kdo ji 

tvoří a co má na práci ? 

Jsou to lidé různých věkových kategorií, 
kteří mají ke kultuře vřelý vztah a v mnoha 
případech i kulturu aktivně vytvářejí. My-
slím, že není potřeba jmenovat, protože se-
znam členů je na webových stránkách měs-
ta, ale najdete mezi nimi zástupce největších 
příspěvkových organizací (ZUŠ, Ulita), mu-
zikanty, moderátory, divadelníky, zpěváky, 
techniky nebo učitele. Tento rozmanitý tým 
si ihned našel cestu k bezvadné spolupráci a 
jsem pyšný, s jakou pílí a chutí se věnují po-
vinnostem, které pro kulturní komisi plynou 
za prvé z jednání Rady města, pro kterou je 
komise poradním orgánem a za druhé ze 
spolupořádání kulturních akcí města, kde 
jsme v mnoha případech iniciátoři. 

Jedno z prvních hlasování KK se týkalo 
vytvoření nového pracovního místa kultur-
ní referent (ka) města. Byl to krok správ-
ným směrem? 

Po pravdě to místo nebylo až tak nové. 
Kromě  roku 2010 měl Broumov vždycky 
svého kulturního referenta, a tak jsme se k 
tomuto osvědčenému modelu pouze vráti-
li. Jednalo se nám především o to, aby bylo 
v Broumově co nejvíce kvalitní a rozmanité 
kultury. S tím, že soukromá agentura, která 
v posledních letech dělala kulturu pro město 
dodavatelsky, i nadále přispívá svými kul-
turními akcemi, stejně jako další organizace 
či spolky ve městě.  

Finance na pořádání kulturních akcí 
čerpáte z městského rozpočtu. Je přidělená 
částka dostačující? 

Objem peněz, které Město na kulturu vy-
nakládá, je každý rok téměř stejný a musím 
zdůraznit,  že v dnešní hospodářsky těžké 
době se dá říci, že je  štědrý. Naší prioritou 
je s naším rozpočtem nakládat maximálně 
zodpovědně a efektivně. Důkazem, že jsme v 
tom úspěšní, je fakt, že po  půlroce působení 
komise jsme kontrolou čerpání rozpočtu při-
šli na to, že i přes stejný počet pořadů dosa-
hujeme oproti loňsku nemalých úspor. Což z 
části poukazuje na naše správné rozhodnutí 
nenajímat si na pořádání kultury soukromou 
agenturu. Dalšími  faktory jsou hojná  ná-
vštěvnost akcí a dobrá volba programu.  

Je v Broumově dostatek vhodných míst 
pro pořádání kulturních akcí? 

To je věc, která nás v současné době trá-
pí úplně nejvíc. Občané si zajisté všimli, že 
i koncerty s větší návštěvností pořádáme 
pouze v divadle. Vhodnější prostory jako sál 
Střelnice nebo  Česko-polské infocentrum 
zatím komerčně využívat nemůžeme. Dů-
vodem jsou podmínky dotace, které nám v 
těchto místech několik let nedovolují vybírat 
vstupné. Budeme se to snažit vynahrazovat 
v teplejších měsících častějšími venkovní-
mi akcemi. Bohužel současné pódium není 
vzhledem k současným nárokům  vystupují-
cích dostačující. Budeme si tedy muset něja-
ký čas pronajímat větší pódium. Naštěstí se 
rozebíhají jednání o rekonstrukci dětského 
hřiště. K tomuto investičnímu záměru se již 

loni konalo veřejné projednávání a další bu-
dou následovat. 

Během letošního roku jste uspořádali 
mnoho akcí. Která z nich se podle vás vy-
dařila nejlépe? 

Vždy je co zlepšovat (smích). Nejsem 
zvyklý na jakoukoliv sebechválu, ale velmi 
mě potěšily reakce většiny obyvatel na ne-
tradičně pojatou Broumovskou pouť nebo 
Svatováclavské slavnosti. Stejně jsme hned 
po jejich skončení na navazujícím jednání 
kulturní komise sepsali několik bodů, které 
musíme u jejich pořádání zlepšit. Když bych 
to měl zhodnotit podle náročnosti příprav, 
tak to byly právě tyto dvě akce. Velkou po-
chvalu za ně obdrželi i členové komise.  

Máte nějakou odezvu od obyvatel Brou-
mova na vámi pořádané akce? Líbí se? 

V Broumově nedávno proběhl průzkum, 
v němž odpovídalo více než tisíc obyvatel. 
Pořádání kulturních akcí respondenti z 84 
% hodnotili pozitivně. To nás velice potě-
šilo, ale rozhodně budeme nadále aktivně 
pracovat na neustálém zlepšování se. V 
komisi cítíme, že je v našem městě spousta 
lidí, kteří mají chuť něco pořádat, a my jim 
můžeme pomoci. Proto  v příštích měsících 
plánujeme veřejná jednání kulturní komise, 
kde chceme vyslechnout nejenom zpětnou 
vazbu na pořádané akce, ale uvítáme nápady 
co zlepšit. 

Otázky pro Jitku Exnerovou, oddělení 
kultury:

Jak hodnotíte spolupráci s KK, pomá-
hají vám? 

Více lidí, více názorů, více nápadů. Jak 
už řekl pan Cirkl, jsou to lidé, kteří mají ke 
kultuře kladný vztah. Spolupráce s nimi je 
příjemná a přínosná, za to jim díky. 

Co je vaší prioritou při pořádání kul-
turní akce? 

Dětský smích, nespěchající rodiče, spo-
kojená tvář mladých lidí, pobrukující si se-
nioři a v neposlední řadě pěkné počasí, které 
si bohužel naplánovat nemůžeme. 

Jak dlouho se připravuje větší kulturní 
akce? 

Datum velkých akcí jako je např. pouť, 
Malé letní divadlení apod. známe většinou 
rok dopředu. Jedná se o již tradiční akce. 
Konkrétní program se ladí po částech a trvá 
to několik měsíců. 

Na jakou akci se ještě letos mohou 
Broumováci těšit? 

Rozhovor s předsedou kulturní komise města Tomášem Cirklem 
a pracovníci oddělení kultury  Dis. Jitkou Exnerovou
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Divadlo Broumov zve na premiéru Hrob-
ky s Vyhlídkou ve dnech 2. a 3. 12. v měst-
ském divadle. Ti nejmenší se mohou těšit na 
mikulášskou nadílku s diskotékou dne 5. 12. 
v konferenčním sále infocentra. Vánoční at-
mosféru je možné prožít v kostele sv. Ducha 
2. a 3. adventní neděli. 16. 12. bude možné 
v konferenčním sále infocentra shlédnout 
koncertní dokument, mapující téměř deseti-
letou existenci kapely Imodium. Pro přízniv-
ce sportu se 22. 12. uskuteční Mezinárodní 
galavečer boxu v konferenčním sále infocen-
tra. 

Rozmlouvala Vlaďka Hajnová

Seminář 
k ukončení projektu 
Podpora rozvoje cestovního 

ruchu v regionu Stolových hor 
a Broumovských stěn  

a projektu 
Vyhlídky bez hranic

Ve čtvrtek 3. listopadu 2011 se v dopo-
ledních hodinách v Konferenčním sále In-
formačního centra Broumovska uskutečnilo 
pracovní setkání partnerů česko – polského 
projektu Podpora rozvoje cestovního ruchu 
v regionu Stolových hor a Broumovských 
stěn.

Jednání se zúčastnili všichni představi-
telé partnerů projektu. Za město Broumov, 
vedoucího projektového partnera, pan sta-
rosta Milan Kotrnec, pan Petr Kuchta – ve-
doucí odboru investic rozvoje MÚ Broumov 
a slečna Lucie Lesáková – vedoucí org. 
složky Kultura a infocentrum. Za město 
Police nad Metují slečna Radka Vlachová  
z CKV Pellyho domy, dále Ing. Vladimír Hru-
bý, projektový manažer RDA Rychnov nad 
Kněžnou a JUDr. Libuše Růčková – před-
sedkyně MAS Broumovsko+. Za polskou 
gminu Radków přijal pozvání pan Marek 
Niewiadomy, podinspektor Úřadu města  
a gminy Radków, koordinátoři projektu – 
pan Jacek Jarosiński a Krysztrof Sapieja a v 
neposlední řadě i zástupci Národního par-
ku Stolové hory – Mgr. inż. Janusz Korybo  
a Mgr. Bartosz Malek. Slavnostního zahájení 
se ujal starosta města Broumova pan Milan 
Kotrnec. Hovořil o významu tohoto projek-
tu, který bezprostředně podpořil spolupráci 
sousedících regionů na obou stranách hra-
nice, převážně v oblasti cestovního ruchu  
a regionálního rozvoje. Po příjemném úvodu 
započala dopolední část semináře a týkala se 
konkrétních výstupů jednotlivých partnerů 
projektu. První vystoupil pan Petr Kuchta  
a hovořil k rekonstrukci Česko-polského in-
focentra v Broumově, o stavebních úpravách 
čp. 104 a 105 na Mírovém náměstí. Celá akce 
byla velmi náročná jak na čas, tak i na finanč-

ní zabezpečení.  
K měkkým akti-
vitám projektu 
hovořila vedou-
cí org. složky 
Kultura a info-
centrum – Bc. 
Lucie Lesáko-
vá. Ve svém pří-
spěvku zmínila 
význam a práci 
i nfor mač n í ho 
centra ve městě 
a o jeho neza-
stupitelnost v 
našem regionu. Zmínila se o realizaci povin-
ných česko – polských projektových akcí jako 
byl Svatováclavský jarmark, vánoční kon-
cert ZUŠ Broumov společně se souborem 
z Nowé Rudy, setkání českých a polských 
škol v roce 2011,  výstava dětských prací, 
adventní koncert 2011,  ale také o organizaci 
konference k cestovnímu ruchu a k zakonče-
ní tohoto projektu. Poté se svou prezentací 
vystoupila sl. Radka Vlachová z Centra kul-
tury a vzdělávání Pellyho domy v Polici nad 
Metují. Její prezentace se týkala především 
regionu Policko a jeho okolí. Účastníkům 
semináře představila nové DVD – „Policko, 
Broumovsko a Góry Stolowe – skalní města 
a další atraktivity“. K rozsáhlému tématu  
o cestovním ruchu, destinačním manage-
mentu a vzniku a rozvoji geoparků v dotče-
ném území hovořila JUDr. Libuše Růčko-
vá, předsedkyně MAS Broumovsko+. Poté 
již následovala prezentace polských hostů  
z Radkówa. Jacek Jarosziński, koordinátor 
projektu, představil zajímavý dokument 
týkající se oblasti Radkówa, který detail-
ně seznamoval přítomné s činností Gminy 
Radków v oblasti cestovního ruchu, včetně 
nových prvků, které byly do této činnosti 
zakomponovány. Tato příhraniční oblast se 
stává stále vyhledávanější jak polskými, tak 
českými turisty. V poslední době se velkému 
zájmu těší oblast Zalewu na polsko – české 
hranici nebo i samotná obec. Vystoupením 
polského partnera a společným zhodnoce-
ním první časti semináře starostou města 
Broumova byla zakončena dopolední část 
jednání. 

Odpolední část dne patřila konferenci 
cestovního ruchu k ukončení projektu „Vy-
hlídky bez hranic“. Tato konference byla 
přístupná široké veřejnosti, bohužel byl ale  
z této strany zájem malý. Nedostavili se ani 
ti, kteří se cestovním ruchem v naší oblasti 
přímo zabývají a kterých se cestovní ruch 
týká. Přednáškový blok svým úvodním 
slovem zahájil ve 13 hodin opět pan Milan 
Kotrnec, starosta města Broumova. Poté se 
svými postřehy během semináře vystoupil 
pan Marek Niewiadomy z polského Radkó-
wa. Hovořil o možnostech, které nyní mají 
oba naše regiony v oblasti rozvoje cestov-
ního ruchu a hledání nových platforem pro 
jeho upevňování a zkvalitňování poskytova-

ných služeb. Po projevu starosty města svůj 
příspěvek přednesl pan  Petr Kuchta, který 
hovořil ke stavební části projektu, a podrob-
ně tak popsal rekonstrukci broumovského 
vyhlídkového místa zvaného Hladomor-
na. K měkkým aktivitám projektu hovořila 
slečna Lucie Lesáková. V rámci nich došlo  
k realizaci společného loga, k tvorbě brožury  
s pohádkou od Karla Čapka „Velká doktor-
ská pohádka“ a nového propagačního DVD 
mapujícího vyhlídková místa v regionech 
Broumovsko, Radkówsko, Noworudsko  
a na území Národního parku Stolové hory. 
Toto poeticky laděné DVD je opatřeno ti-
tulky v českém, polském, anglickém a ně-
meckém jazyce. Odpolední část konference 
navštívili i zástupci polského partnera Nowá 
Ruda – konkrétně paní místostarostka Mar-
zena Wolińska a koordinátoři projektu paní 
Elzbieta Bisikiewicz a paní Anna Zawiślak. 
Z jejich strany představená prezentace ho-
vořila o projektech z Nowé Rudy a Nowo-
rudska, zejména o rekonstrukci vyhlídkové 
věže na hoře Všech svatých. S poslední pre-
zentací vystoupili zástupci Národního parku 
Stolové hory – pan Bartosz Malek a Mgr. inż. 
Janusz Korybo. Národní park prošel v po-
slední době velkou proměnou – došlo např. 
k renovaci vyhlídky na Hejšovině, k instalaci 
nového značení turistických tras, které se ve 
stejné barvě napojují na ty na české straně. 
Odpolední jednání bylo zakončeno promít-
nutím již zmíněného propagačního DVD 
„Vyhlídky bez hranic“. 

Obě konference přinesly mnoho užitku 
pro všechny partnery – ať již pomocí nově 
vzniklých propagačních materiálů, rekon-
struovaných míst pro především turistické 
vyžití nebo upevnění dlouholeté mikroregi-
onální spolupráce na obou stranách hranice. 
Díky nim mohou zainteresované subjekty 
využít nových poznatků a možnosti dalšího 
potřebného rozvoje česko – polské spolu-
práce, zejména v oblasti cestovního ruchu. 
Mimo jiné záleží i na jednotlivých partne-
rech, v jaké míře využijí projektových aktivit 
v dalším období, nejen pro rozvoj společné-
ho území, ale i pro všechny, kteří mají „ne-
jen“ o Broumovsko skutečný zájem.

Petr Cirkl, Lucie Lesáková
Foto Jan Záliš
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Pane řediteli, byli bychom rádi, kdyby 
jste v krátkosti vyjmenoval všechny čin-
nosti a aktivity ULITY, které zajišťuje tato 
organizace pro děti a mládež, ale i dospělé  
v našem městě :

Ulita jako zařízení pro zájmové vzdělá-
vání se obecně zabývá volnočasovou činnos-
tí - a to je poměrně široký pojem, ale v pod-
stavě se dá rozčlenit na dvě základní oblasti,  
a to je pro jaké skupiny zájemců akce jsou  
a pak činnosti pravidelné  příležitostné a po-
bytové akce, ale i další. Činnost Ulity je na 
rozdíl od jiných školských zařízení zajišťo-
vána v průběhu celého školního roku, včetně 
velkých prázdnin, to znamená, že pracuje-
me vlastně od 1. září do posledního srpna.  
Z toho vlastně vyplývá, že se zabýváme neje-
nom pravidelnou zájmovou činností, to jsou 
kroužky, které jsou určeny vlastně již těm 
nejmenším dětem, již předškolního věku, 
až po seniory, tedy pro všechny věkové sku-
piny, ale samozřejmě se věnujeme i činnosti  
v době prázdnin a svátků.  Zde zase pořádá-
me akce pro širokou veřejnost nebo i men-
ší skupiny. Velkou částí naší činnosti jsou 
akce, kterých v průběhu roku uspořádáme 
více než sto a účastní se jich velké množství 
účastníků, pak další činnost, kterou děláme 
jsou programy pro školy, to znamená, že celé 
třídy přijdou na program do ULITY. Jsou to 
programy environmentální nebo řemeslné, 
rukodělné atd., pořádáme také pobytové 
akce  a velkou součástí jsou také takzvané 
spontánní činnosti, které jsou vlastně volně 
otevřené a zájemci se těchto činností mohou 

volně zúčastnit a pedagog působí vlastně ne-
přímo a vytváří jakési zastřešení a nepřímé 
působení na účastníky. Takovým příkladem 
spontánní aktivity je např. skatepark, kam 
zájemci mohou volně přijít, nebo zahrada 
Ulity a teď nově otevřený KLUB ROK.                   

Ulita, středisko volného času, organi-
zuje programy pro děti všech věkových ka-
tegorií, včetně vzdělávacích programů pro 
dospělé. Kolik lidí se podílí na těchto ak-
tivitách a kolik evidujete účastníků těchto 
kroužků?

Na aktivitách, které připravujeme, se po-
dílí stálí pedagogičtí pracovníci včetně mne 
a dále velké množství externích pracovníků. 
Abychom byli schopni vše zajistit, v  průběhu 
roku se toto číslo mění. Potom máme samo-
zřejmě i další pracovníky, technicko-hospo-
dářské, účetní, pokladní, recepční, správce, 
školnici, kteří zajišťují technický chod orga-
nizace. 

  Vím také, že jste členem kulturní komi-
se města. Jaká je spolupráce s touto komi-
sí  a které společné akce jste s touto komisí  
v poslední době uskutečnili?

Spolupráce s kulturní komisí je velice 
dobrá a hlavně členové komise přistupují 
velice aktivně k požadavkům pomoci při po-
řádání akcí. Jedna z těch větších, kterou jsme 
společně pořádali, byla akce ROKFEST, což 
byl charitativní koncert v nově otevřeném 
klubu, který vlastně byl už pořádán žáky 
gymnázia a dalšími mladými lidmi. Výtěžek 

z tohoto koncertu byl použit na podporu 
Charity v Hradci Králové.

Mnoho lidí v našem městě neví, že Ulita 
také působí v bývalé budově Obchodní ško-
ly naproti budově Policie ČR. Které aktivi-
ty jste tam přenesli a jaké jsou vaše  další 
plány?

Působení Ulity v bývalé obchodní ško-
le na Masarykově ulici považuji za velký 
úspěch. Jedná se vlastně o činnost, kterou 
jsme chtěli a snažili jsme se o realizaci ta-
kovéhoto  zařízeného prostoru bezmála 10 
let, a to z toho důvodu, že se jedná o činnost 
naprosto specifickou pro jistou skupinu 
mládeže. Je zde realizováno naprosto něco 
jiného než probíhá v Ulitě. Chtěli jsme na-
bídnout prostory pro mládež a mladé do-
spělé, to znamená pro věkovou skupinu 
mezi 15 až 26 lety. To jsou mladí lidé, kteří 
se chtějí scházet jinde. Vyžaduje to po nás 
jiný přístup, jsou tam jiné nároky, takže jsme 
byli velmi vděčni, když se naskytla možnost 
získat tuto budovu bezúplatným převodem  
z majetku státu. Ten prostor, který využíváme  
v budově, slouží nejenom aktivitám mládeže  
a mladých dospělých, kteří jsou organizo-
váni v Ulitě, ale i těm, kteří nemají prosto-
ry pro svoji činnost a můžeme je nějakým 
způsobem podpořit, kteří chtějí něco dělat. 
Snažíme se jim vytvořit podmínky, aby tu 
svoji aktivitu dělat mohli. Podstatné je, aby 
si činnost, která je zde vyvíjená, připravovali 
ti mladí sami pro sebe. Aby to nebylo tak, že 
někdo jim to připraví, naservíruje a pak se 
může stát, že budou nespokojeni.               

A na závěr ještě jedna otázka: Jaká je 
vaše spolupráce s městem, vychází vám 
jeho vedení vstříc? Co myslíte, že by se mělo 
ještě zlepšit?

Vzhledem k tomu, že vím, jakým způso-
bem funguje spolupráce domů dětí a mláde-
že  se zřizovateli jinde,  protože jsem v kon-
taktu i s dalšími domy dětí v celé republice, 
tak považuji za spolupráci s městem za velice 
nadstandardní  a velice úzkou. A to nejenom 
proto, že město je naším zřizovatelem, ale 
že spolupracujeme i s jednotlivými odbory 
městského úřadu, velice úzce např. s odbo-
rem životného prostředí,  na společných ak-
cích, ale i s dalšími odbory. Například „Cesta 
broumovskými parky“ je hodně založená na 
tom, že zaměstnanci města a městského úřa-
du se hodně podílí na této spolupráci. A to 
když říkám, že ta spolupráce je nadstandard-
ní a velice dobrá, neznamená, že bychom od 
města dostali vše, o co si řekneme. Samo-
zřejmě vždy  se po nás chce, abychom zdů-
vodnili a vysvětlili, k čemu to potřebujeme, 
ať už se jedná o finanční prostředky nebo 
další pomoc. Město se nám snaží vždy vyjít 
nějakým způsobem vstříc, a to je pozitivní.   

Děkuji Vám za rozhovor a přeji Vám 
mnoho úspěchů ve Vaší práci.

Petr Cirkl

Rozhovor s ředitelem ULITY Broumov  
panem Miroslavem Frömmelem
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Děti z Masarykovy 
ZŠ v Africe 
mezi černochy 
V Kolárově divadle v Polici nad Metují vy-

stoupilo 31.10. 2011 divadlo Drak s Černoš-
skou pohádkou. 

Byl to moc pěkný příběh z Afriky, který 
byl úplně jiný než české pohádky. Bylo to o 

I stromy mají 
školku
Toto téma školní družina využila pro 

podzimní prázdninový výlet dne 26. 10.
Autobus nás zavezl na zastávku Jetři-

chov. Navštívili jsme lesní školku pod vede-
ním pana Téra, který s vřelým přivítáním 
začal děti seznamovat s prostředím a po-
vinnostmi lesní školky. Seznámili jsme se s 
různými druhy dřevin. Měli jsme možnost 
pozorovat růst stromů v různých stádiích a 
poučit se o jejich péči. Děti nadchly i velké 
lesní stroje.

Příjemné bylo pozvání na svačinu, kte-
rou nám připravili zaměstnanci lesní školky 
pro zahřátí a doplnění energie na zpáteční 
cestu pěšky.Po odpočinku jsme se s podě-
kováním a novými informacemi s panem 
Térem rozloučili. 

Děti a paní vychovatelky ze 
ZŠ Hradební

Pobyt v Maršově
V neděli ráno jsme vyjeli z Broumova 

na týdenní pobyt do Maršova. Ten den byl 
pro nás moc dobrý, protože jsme poprvé jeli 
někam na víc dní. Moc jsme se těšili! Rodi-
če nám zamávali a my konečně vyjeli. Cesta 
byla únavná, protože jsme pořád zastavovali 
a ptali se na cestu. Pan řidič nevěděl kudy 
tudy. 

V Maršově na nás čekaly dvě holky - Eliš-
ka s Míšou a usmívaly se. A ještě pan učitel 
Petr. 

Hudba nás uvítala a říkala nám, že se 
máme sejít v klubovně. Tam jsme se nejen 
seznámili, ale hráli také různé hry. Paní uči-
telka nám řekla, kdo do jakého pokoje půjde. 
Názvy pokojů byly: Tancovna, Hilton, Depo, 
Tunel a Akvárium.

Program byl nabytý. Pořád se něco dělo. 
Hráli jsme různé hry, kreslili, pouštěli jsme 
si vlastnoručně vyrobené „diáky“, povídali 
si o přírodě, třídili odpad. Šli jsme na kozí 
farmu, zkoušeli podojit kozy a ochutnávali 
mléko. Vyráběli jsme různé věci: dřevěné 
knoflíčky, mýdlo, náramky, svíčky. Chodili 
jsme ven, učili jsme se pomáhat druhým a 
spolupracovat.

V úterý dopoledne jsme přijeli do Pece 
pod Sněžkou do Národního parku. Před 
vstupem nám Eliška s paní učitelkou řekly 
pravidla, která musíme dodržovat a řídit se 
jimi. Když jsme vešli do parku, viděli jsme 
spoustu nádherných věcí. Lišejníky, podle 
kterých se určuje sever, bažinu, kapličku, 
která je postavena lidem, kteří zemřeli v lavi-
ně. Bylo nám jich líto. Podél cesty tekla řeka 
Úpa a po cestě s námi šlo černobílé ochočené 
kůzle.

Připravovali jsme se na výstup Sněžky. 
Bohužel pro nepříznivé počasí a mlhu jsme 
Sněžku nepokořili. Byli jsme zklamaní.

Zklamání rozptýlila paní učitelka a pan 
starosta Pece, který nám zajistil jízdy na bo-
bové dráze zdarma. Bobovou dráhu jsme si 
užili náramně! Bylo to super! 

Zprávičky 
z Masarykovy 
školičky
•  31. října jsme se vypravili do Police nad 

Metují do Kolárova divadla. Zhlédli jsme 
Černošskou pohádku, kterou bravurně se-
hráli herci divadelního souboru DRAK z 
Hradce Králové. Obdivovali jsme nejen je-
jich herecké nasazení, ale i nevšední kostý-
my a rekvizity.

•  1. října si pro nás žáci 2. stupně připra-
vili úžasný program na oslavu svátku Hallo-
ween. V tělocvičně jsme plnili různé úkoly a 
sbírali tak indicie, které nás dovedli ke slad-
kému pokladu. Moc jsme se bavili a užívali si 
to. Děkujeme paní učitelce Marii Volákové, 
která se svými žákyněmi toto krásné dopo-
ledne připravila. 

•  Ve všech třídách 1. stupně jsme osla-
vovali svátek svatého Martina, četli jsme po-
věst o svatém Martinovi, kreslili Martina na 
bílém koni, vyprávěli si pranostiky, vyráběli 
lampionky a také pekli svatomartinské ma-
kové rohlíky. 

• Žáci 5. B se vypravili na týdenní 
poznávací pobyt do Horního Maršova.

Dub v broumovské 
klášterní zahradě 
obsadil 5. místo v anketě 
Strom roku 2011 
U příležitosti 10. výročí vyhlášení prv-

ního ročníku této ankety bylo uskutečněno 
také losování ze všech došlých platných hla-
sovacích archů.  Devět vylosovaných obdr-
želo knižní odměnu, hlavní cenu - vzrostlý 
strom dle vlastního výběru vyhrál Broumov.  
Na jaře tak firma Arboeko  zasadí  v  Klášter-
ní zahradě „bratříčka“ našemu dubu.

Chceme touto cestou poděkovat všem, 
kteří při sbírání podpisů na hlasovací archy 
pomohli.  Určitě je bude u srdce hřát před-
stava, že právě ten jejich arch mohl být tím 
vylosovaným.

Poděkování patří:  Městské knihovně v 
Broumově, recepčním Hotelu Praha a jeho 
majiteli p. Puschmanovi, paní D. Koudel-
kové, majitelce bistra Sudetka,  Informač-
nímu centru v Broumově, Polici nad Me-
tují, Obecnímu úřadu v Šonově, Odboru 
životního prostředí v Broumově, Polici nad 
Metují a Dobrušce, paní Térové – majitelce 
restaurace Amerika v Křinicích, PhMr. Jaro-
slavě Šubíkové z Lékárny U Svaté Alžběty v 
Teplicích nad Metují, personálu restaurace 
Pod ozvěnou v Teplicích nad Metují, všem 
návštěvníkům koncertů Za poklady Brou-
movska, žákům a studentům broumovských 
škol a jejich rodičům,  příbuzným a známým 
z celé naší republiky.

Za přihlašovatele: ZŠ Hradební Brou-
mov, Ulitu Broumov a APRB   J. Hajpišlová

třech černoších. Jeden z nich, který se jme-
noval Masilo, si udělal pole a na poli si vypěs-
toval bob. Ale nechtěl se rozdělit s ostatními, 
a tak mu jeden pták ty boby kradl. Ale chytil 
ho a zjistil, že dává mléko. Jenže když se Ma-
silo nedíval, tak mu pták uletěl. Masilo se ho 
vypravil hledat, až ho našel a zase se skama-
rádili.

Výkon herců byl skvělý a bylo vidět, že je 
to baví. Pěkné byly i kostýmy. Jako rekvizity 
herci používali praktické věci, třeba kbelíky 
a košťata a bylo na naší fantazii vymýšlet, co 
to asi je. Líbila se mi i hudba, protože byla 
africká. 

Do pohádky zapojili také diváky, bylo to 
hezké, ale někdy přehnané a diváci křičeli 
příliš moc. Z chování malých dětí bylo vidět, 
že se o divadlo moc nezajímají.    

(Martin Přibyl, 4. A)

Poslední den před odjezdem jsme dosta-
li ještě úkol hledat tajný vzkaz u zdi kostela. 
Byl to malý papírek, který nám schovala Ma-
ruška s Mírou z Jetřichova. Do kostela, kde 
svítily svíčky, přišel Krakonoš a každému dal 
Glejt pána hor, ve kterém stálo:

- umí naslouchat ostatním
- překonávat překážky
- váží si moudrosti a dovednosti předků
- umí se chovat k ostatním živým tvorům
Pobyt v Maršově byl moc pěkný!
Pan Miroslav Netík (BSS) nám dal spon-

zorský dar a díky němu jsme měli cestu sko-
ro zadarmo. Poznali jsme Míšu, Elišku, pana 
učitele Petra.

Když jsme odjížděli, vůbec se nám ne-
chtělo, protože se nám bude stýskat. Jsme 
rádi, že jsme tam byli!!!   
       Žáci 5. B třídy ZŠ Masarykova 

s p. uč. Martou Koubovou
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Z činnosti 
Policie ČR
Tento měsíc se zdál být klidnější, ale krá-

deže opět byly a policie musela často vyjíž-
dět k řešení sporů mezi sousedy a v domác-
nostech. Nejčastěji do Soukenické ulice.

Policie udělila 24 pokut, převážně za do-
pravní přestupky. Čtyři přestupky byly pře-
dány k dořešení  komisím.

 • Několikrát se kradlo v Penny Marketu, 
a to alkohol i potraviny. Protože se jednalo 
o opakované krádeže, bude věc souzena jako 
trestný čin.

• V Martínkovicích u kravína byl ukra-
den kabel a motorová nafta.

• V Meziměstí bylo poraženo a odvezeno 
deset vzrostlých stromů. Škoda činí 15.000 
Kč.

• K vloupání došlo v Otovicích. Odcize-
na byla čistička obilí, elektromotor a další 
věci v celkové hodnotě osmnácti tisíc korun. 

• Na Křinickém sídlišti byl vykraden byt. 
Oznámená škoda je čtyři sta tisíc!

• V domě v rekonstrukci bylo ukradeno 
70 m kabelů.

• V Otovicích byl odcizen elektromotor 
z pásového dopravníku a kola od osobního 
auta.

• V Hejtmánkovicích byly ukradeny ba-
terie z nakladače a 400 l nafty.

• 300 l oleje zmizelo ze zaparkovaného 
vozidla.

• K vloupání došlo do bytu a ukradeny 
věci za dvacet pět tisíc korun.

• Kradlo se i v Heřmánkovicích: 2 kusy 
elektromotorů, 15 m kabelu, hliníkové žeb-
říky.

• Další věci zmizely i v kravíně: na pří-
klad hliníkový bazén na mléko. Celková ško-
da 70.000 Kč.

• Dřevo za čtyři tisíce zmizelo ve Staro-
stíně. Také v Broumově byl poražen vzrostlý 
strom.

• Muž, který usnul v autobuse, přišel o 
peněženku s penězi a doklady.

• V Božanově zmizela finanční hotovost 
z volně položené bundy.

• V nemocnici se ze skříňky ztratilo tisíc 
korun.

• Podnapilý cyklista byl neznámým pa-
chatelem donucen sesednout z kola a ode-
vzdat mu nákup v ceně tři sta korun. 

 • Objednané a zaplacené zboží z interne-
tového bazaru poškozenému nedošlo.

• Ve vlaku byl ukraden mobilní telefon.
• Železniční značky skončily ve sběrně.
• V Broumově na náměstí, ale i v Mezi-

městí došlo k poškození zaparkovaných au-
tomobilů.

• Prošetřují se příčiny požáru dílny v Šo-
nově. Předběžně odhadnutá škoda činí 260.
tis. Kč.

• V Křinicích bylo odcizeno dvacet pět 
tisíc korun.  

• V Penny Markétu byla ukradena peně-
ženka s 2.300 Kč a s doklady.

• Několik řidičů bylo přistiženo při řízení 
pod vlivem alkoholu. V Tyršově ulici v Brou-
mově naměřeno řidiči 2,57 promile alkoholu 
v krvi, u Penny dokonce 2,99 promile.

• Napadení  dvěma útočníky v Šonově 
ranami do obličeje a kopáním skončilo pra-
covní neschopností. 

Za informace děkujeme komisaři 
Bc. Šumpíkovi                                           ZS

lZase hořííí!
V sobotu 5.11.2011 po 18. hodině se hasi-

či sjeli u dalšího požáru skladovací haly. Ten-
tokráte v Bohdašíně u železničního přejezdu. 
Zásahu se zúčastnily jednotky PS Náchod, 
PS Broumov, JSDH (Adršpach, Broumov, 
Meziměstí, Police n. Metují, Teplice n. Metu-
jí) Kravičkám shořelo uskladněné krmení na 
zimu. Požár seníku s betonovým skeletem. 
Při příjezdu jednotek se objekt nacházel za 3. 
fází požáru. Hasiči na místě prováděli ochla-

zování okolních objektů. Škoda dle majitele 
a po dohodě s ZPP je cca 2,5 mil Kč. V obci 
Lachov bylo zřízeno čerpací stanoviště. U 
požárem postiženého majitele to prý není 
první požár, jak se dozvěděl fotograf z davu u 
požáru. Počet požárů a jejich skladba mi při-
pomíná padesátá léta, kdy hořelo mockrát 
v každé vesnici, což souviselo s nuceným 
zakládáním JZD a rozdělením lidí na pro i 
proti a nevraživostí mezi těmito skupinami. 
Často si tak vyřizovali osobní účty mezi se-
bou. Dnes je situace sice úplně jiná, ale počet 
požárů v poslední době musí mít svůj důvod. 
Dnes je vzdělanost a informovanost v tech-
nologiích uskladňování daleko vyšší, tech-
nika dokonalejší, pravidelné revize zařízení 
povinností, takže samovznícení či technické 
závady by měly být možnosti daleko mizivěj-
ší. Takže lidský faktor. Zaměstnanci? Bez-
domovci? Pojišťovací podvody?  Každopád-
ně nezávidím policii při rozplétání takových 
propletenců. Snad se podaří. V době psaní 
tohoto článku slyším z televize o obrovském 
požáru seníku na Moravě. Oteplováním ze-
měkoule to ale asi nebude.   

Antonín Kohl, foto Petr Kohl
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til, ale možnost zakoupení oděvní metrá-
že vlastně dnes není ani v Náchodě. Takže 
se jedná i o zlepšení služeb pro zákazníky  
i v oboru prodeje textilu. Mám dodavatele 
TEXTIL Jizerka až od Liberce a nebo pana 
Zemánka z Prahy, který dováží oděvní mate-
riály z Itálie. A na prodejně budu mít některé 
věci již hotové, například župany. A bude zde 
i sběrna oprav obuvi pro pana Štancla.

Jak se vám vlastně takto podniká 
doma? Co rodina? Šicí stroj stále hrčí!  

Doma mám krejčovskou dílnu z letní 
zahrady a tam mě možná jednou najdou.  
A pokud je větší zakázka, jako bylo šití stej-
nokrojů pro Stěnavan od pana Šikuta, tak to 
bylo na zahradě, v garáži i v obýváku. Prostě 
všude. V prádelně jsem žehlila. Ale takový už 
je život malého podnikatele. 

Já děkuji paní Janě Beranové za rozho-
vor a vám, vážení zákazníci, paní Beranová 
vzkazuje, že se na vás těší v nové provozov-
ně v ulici Generála Svobody č. 5 s otevírací 
dobou od pondělí do pátku. Můžete si zde 
dát mimo oprav ušít i nové věci (nové věci  
v pondělí), můžete si zde nakoupit galanterii 
a metrový textil i dát na opravu boty.

Antonín Kohl 

Paní Jana Beranová žije a pracuje jako 
krejčová v Polici nad Metují a Broumováci 
se naučili využívat její služby vždy v pondělí  
v zadním traktu divadla. Zajíždí do Brou-
mova už několik let a získala si zákazníky 
především dobrou prací, ale pak také vstříc-
ným vystupováním a sem tam i nějakou 
veselou poznámkou. Zákazníků přibývalo  
a najednou ony pondělky již nestačí, a tak se 
rozhodla přijmou další švadlenu a provozov-
nu otevřít v Broumově od pondělka do pát-
ku, přičemž sama bude v provozovně vždy  
v pondělí. Zbytek týdne obstará paní Šilha-
nová. A nebude to již v divadle, ale v ulici 
Generály Svobody č.5. (dnes tam ještě visí 
nápis „Sekáček“ – viz foto. Prodávalo se zde 
také víno.)

Paní Jano, jak se člověk jako vy vlast-
ně rozhodl být švadlenou a krejčovou a jak 
toho dosáhl?

Šití jsem vlastně zdědila po mamince. 
Od dětství jsem ji viděla u šicího stroje a ně-
jak mne to nenechalo lhostejnou. A tak už 
jako malá holka jsem šila na panenky – jak 
to tak někdy bývá. No a když přišel čas výbě-
ru povolání, vyučila jsem se ve škole v Tex-
tilním podniku Červený Kostelec. Pak jsem 
šila na náměstí pod vedením paní Hejnové  
v Tvorbě. A po revoluci jsem si zařídila vlast-
ní podnikání. Šiji pro pány i pro dámy, na 
děti, opravuji závady na textilu a oděvech. 
Dnes se tím již mnoho lidí doma nezabývá  
a raději si nechají opravit věci odborně.

Proč došlo k přenesení vaší provozovny  
z divadla do ulice Generála Svobody?  

Zákazníkům již nestačilo, abych zde byla 
jen v pondělí, nevyhovovala pracovní doba, 
protože někteří pracují tak, že těžko hleda-
li termín pro zadání zakázky nebo její vy-
zvednutí. A v dosavadní místnosti v divadle 
probíhají v průběhu týdne i některé další ak-
tivity, takže jsem si musela pronajmout jiný 
prostor v domě u paní Vágnerové. Doufám, 
že zákazníci mne najdou i na novém místě, 
vždyť to je od dosavadního místa pár metrů. 
Vlastně jen přes hotel PRAHA. Takže nyní já 
budu jezdit do Broumova každé pondělí a po 
celý zbytek týdne do pátku obslouží zákaz-
níky paní Šilhanová. Takže, milí zákazníci, 
krejčovství pro vás má otevřeno již od pon-
dělí do pátku. 

Pokud si někdo chce nechat ušít novou 
věc, využívejte pondělky s paní Beranovou, 
opravy textilu a vyzvednutí zakázek je mož-
ný po celý týden u paní Šilhanové. Je to tak?

Je. Provozovna bude rozšířena o prodej 
galanterie a textilní i oděvní metráže. Paní 
Kačerová prodává v Broumově bytový tex-

Rozhovor s paní Janou Beranovou, 
která pro Broumováky obstarává služby v oboru krejčová a švadlena

Mykologické 
okénko

 Závěr se vydařil
Na konci října opět rostly. Téměř všechny 

druhy podzimních hub. Sezona se protáhla 
až do začátku listopadu. I svátek říjnové re-
voluce jste mohli oslavit košíkem modráků, 
hřibů, babek, kozáků i křemeňáků, jako se 
to podařilo známému houbaři z Kostelního 
náměstí.  Ještě na svatého Martina rostly v 
Rožmitále pravé ryzce, dokonce se objevila 
i pýchavka obrovská (vatovec ). 

 

Je libo křemeňáka? 
Nebo lišku?
Na sobotních ranních trzích ve Walbrzy-

chu si vedle domácího česneku, cibule, čer-
vené řepy či třeba brambor můžete nakoupit 
i čerstvé houby. Prodeji hub předchází u nás 
nevídaná situace. Přijede náklaďák a na kor-
bě má neskutečné množství čerstvých kře-
meňáků (kozak czerwony) a lišek (kurka). 
Kilo křemeňáků se prodává za přijatelných  
13 zlotych, lišky jsou dražší, stály 32 zlotych. 
Houby pocházejí z oblasti pod Štětínem, ros-
tou tam prý po tunách, čemuž jsem po spat-
ření obsahu korby uvěřil.

Milovníci houbového 
vína,
nenechte si ujít Houbařský silvestr, který 

se bude konat v sobotu 17. prosince v restau-
raci Regina od 14 hodin. Houbové víno, na-
ložené ryzce, houbové karbanátky, houbový 
aspik, nakládané hříbky, lišky v nálevu a dal-
ší laskominy jsou připraveny pro účastníky.

Připravuje Milan Kulhánek
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Měsíc říjen na ZŠ 
Broumov, Kladská

I v měsíci říjnu jsme stihli pro naše žáky 
zrealizovat několik školních akcí. Zaměřili 
jsme se zejména na dopravní výchovu, neboť 
máme zájem, aby cesta našich žáků do školy 
byla bezpečná a probíhala podle dopravních 
předpisů.

Dne 13. října se konala praktická cyk-
listická soutěž. Tato soutěž byla hrazena z 
peněz grantu, které škola obdržela od MěÚ 
Broumov. Splnila naše očekávání, žáci byli 
velmi nadšeni, mohli si zkusit praktickou 
jízdu na kole či koloběžce, testy znalostí do-
pravních značek a silničního provozu. Žáci 
ztvárnili i výtvarně některé dopravní situace 
a dopravní značky. Tato soutěžní akce byla 
velmi úspěšná.

Mezi další úspěšné akce školy ve spolu-
práci s Podnikatelským klubem Broumov-
ska patřily kurze do Kvíčerovské pekárny, 
Merkuru v Polici nad Metují a do Muzea 
perníku v Perníkové chaloupce pod hradem 
Kunětická hora. Žáci se seznámili s výrob-
ními postupy jak v potravinářském průmy-
slu,tak i ve strojírenském. Velmi zajímavou 
exkurzí byla exkurze do Centra experimen-
tální archeologie Všestary. Na tom, co zde 
žáci zhlédli a co všechno si mohli vyzkoušet, 
jsme si uvědomili, jak pravěcí lidé žili těžce. 
Žáci prostřednictvím této akce pochopili, 
jaký kus cesty jsme ušli od dob pravěku až 
po současnost. Tyto akce opět rozšířily po-
znatky žáků a možná jim také napomohly ve 
volbě budoucího povolání.

Naše škola se v měsíci říjnu také zapojila 
i do sportovní soutěže olympiády žáků, kte-
rá se konala v Nové Rudě. Celá akce probí-
hala ve sportovním duchu a velmi příjemné 
atmosféře, která připomínala opravdovou 
olympiádu včetně slavnostního nástupu s 
hořící pochodní a v závěru předání olympij-
ských medailí. Kromě olympijských medailí 
a diplomů si žáci domů odváželi různé dárky 
a hlavně mnoho sportovních zážitků.

Touto cestou děkujeme Podnikatelské-
mu klubu Broumovska i všem našim uči-
telům za spolupráci při organizování výše 
jmenovaných akcí.                      Vedení školy

V  posledních měsících jsou média     
plná událostí spojených s nespo-

kojeností občanů v periferních regionech 
s komplikovanou sociální strukturou, za-
nedbanou infrastrukturou a upadající re-
gionální ekonomikou. Nejvíce pozornosti 
přitahují konflikty a střety ve Šluknovském 
výběžku a města jako Rumburk či Varnsdorf 
se stala symboly pro problematiku, která za-
těžuje – byť méně vyostřeně – řadu dalších 

míst, často v dosídleném území historických 
Sudet. V těchto souvislostech jsou Broumov 
a Broumovsko vnímány jako „postižená ob-
last“ jak zvnějšku, tak i občany, kteří v regi-
onu žijí.

Broumov má nepochybně řadu zátěží a 
nevýhod, které jsou spojeny s jeho odlehlos-
tí, historickým vývojem, sociální strukturou 
obyvatelstva i mikroekonomikou. Je však 
užitečné připomenout i skutečnosti, které 
Broumovsko od skutečně problematických 
regionů odlišují.

Jedním z důležitých ukazatelů pro kva-
litu života je míra nezaměstnanosti. Jestliže 
na konci srpna 2011 činil její celostátní prů-
měr 8,2%, pak nejhorší regiony severních 
Čech a severní Moravy vykazovaly hodnoty 
až dvojnásobné, tj. mezi 14 až 16%. Broumov 
měl ke stejnému datu nezaměstnanost 9,6%. 
Tedy výrazně vyšší než např. Česká Skalice 
(6,1%), Náchod (6,7%) či Meziměstí (7%), 
ale stejnou jako Jaroměř (9,5%). To vzhle-
dem k charakteristikám pracovního trhu 
Broumovska není nijak dramaticky špatné 
číslo, jakkoli bychom si přáli hodnotu pod-
statně nižší. Nejedná se pouze o dodatečné 
počty pracovních míst, ale stejnou měrou i 
o kvalitu pracovního trhu na straně nabíd-
ky pracovní síly. Je skutečností, že v brou-
movských provozech pracují i polští obča-
né, kteří sem za prací dojíždějí, protože do 
směnových provozů nelze nalézt dostatek 
místních. Obdobně je to s kvalifikační struk-
turou řemeslných profesí i se specialisty. Do 
Broumova proto dojíždějí např. textilní od-
borníci z Police, Náchoda i dalších míst. Na 
druhé straně řada lidí ze stavebnictví vyjíždí 
za prací mimo Broumovsko.

Zkvalitňování podmínek pro podniká-
ní na Broumovsku včetně úsilí o vytváření 
dodatečných pracovních míst patří mezi 
základní aktivity Podnikatelského klubu 
Broumovska, který sdružuje čtrnáct firem 
vesměs ze zpracovatelského průmyslu a 
obchodu. Členové PKB zaměstnávají téměř 
1500 pracovníků, což představuje 20% osob 
v produktivním věku na Broumovsku a  cca 

25% disponibilních pracovních míst.
Jedná se o rozhodující faktor privátní 

podnikatelské sféry, neboť nezahrnuje státní 

sektor, osoby samostatně výdělečně činné 
ani oblast služeb. Jenom tyto firmy - členové 
PKB - vyplácejí v Broumově ročně cca 320 
mil. Kč čistých mezd, které značným podí-
lem následně vstupují do regionální ekono-
miky v útratách obyvatel za zboží a služby.

Zajímavý je pohled i na výši mezd na 
Broumovsku. Průměrná mzda není v regio-
nálních analýzách k dispozici. Z individuál-
ních dat firem sdružených v Podnikatelském 

klubu Broumovska však vyplývá, že jejich 
průměrná mzda uvedených cca 1500 pra-
covníků je za období leden až srpen 2011 
zhruba 22 500 Kč. Pro srovnání lze uvést, 
že průměrná mzda v celé ČR (i s rekordní 
Prahou) je za stejné období 23 700 Kč a Krá-
lovéhradeckého kraje 22 000 Kč. Průměrná 
mzda v celém zpracovatelském průmyslu ČR 
převýšila průměrnou mzdu členů PKB jen o 
zhruba 1 000 Kč. I toto srovnání ukazuje, že 
mnohokrát omílaná klišé o Broumovu jako 
konečné vartě, kde není práce a kde se nedá 
vydělat, patří k negativním mýtům, které 
mají se skutečností společného jen málo.

Problémů a starostí mají Broumováci, 
stejně jako obyvatelé jiných malých odleh-
lých měst a obcí, řadu. Podnikatelský klub 
Broumovska se snaží, mimo vlastní podni-
kání jeho členů, aktivně přispívat k tomu, 
aby byl Broumov hezkým místem pro život. 
Podporuje řadu vzdělávacích, kulturních 
a společenských aktivit, jejichž četností 
a kvalitou Broumov převyšuje naprostou 
většinu srovnatelných měst. Podnikatelský 
klub podporuje aktivity, které město Brou-
mov mění k lepšímu. A takových změn může 
vnímavý občan vidět hodně. Na každém z 
nás pak je čelit těm změnám, které pozitivní 
nejsou, a nedovolit, aby se staly ve svém sou-
hrnu faktorem, jenž bude kvalitu života na 
Broumovsku problematizovat.

říjen 2011 
Ing. Josef Novák
mluvčí Podnikatelského klubu Brou-

movska
Generální ředitel VEBA a.s., Broumov
V případě dotazů kontaktujte manažer-

ku PKB, která Vám zprostředkuje odpovědi 
odpovědných zástupců Podnikatelského 
klubu Broumovska:

Ing. Michaela Janoušková

Podnikatelský klub 
přispívá k rozvoji Broumovska
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okénko
broumovských
žen

Informace o akcích, které se 
konaly nebo se budou konat pro 
ženy a veřejnost v našem městě

CO PŘINESE MĚSÍC PROSINEC 
V sobotu 3. prosince 
vás srdečně zve klub MY2011 při ČSŽ 

Broumov a Město Broumov na zájezd, kte-
rý jsme nazvali TAKOVÁ JE VÁNOČNÍ 
WROCLAV.

Zájezd je spojený s návštěvou zajíma-
vostí města a jeho prohlídkou ve vánočním 
období. Odjezd od Penny je v 9 hodin, cena 
zájezdu 200 Kč.

V pondělí 12. prosince 
se bude konat VÁNOČNÍ POSEZENÍ 

NAŠÍ ORGANIZACE ČSŽ BROUMOV
Program, malá tombola a občerstvení za-

jištěno! Začátek v 15 hodin v kongresovém 
sále hotelu Praha v Broumově.

Srdečně vás všechny zveme!

Ve středu 14. prosince
jako každoročně navštíví naše členky 

obyvatele Domova důchodců v Broumově a 
potěší je svou přítomností a dárkem. K přá-
ní klidných Vánoc 2011 se připojujeme i my 
ostatní.

Bližší informace o pořádaných akcích 
získáte v prodejně Dárky-květiny, EDA 
Broumov, na Mírovém náměstí v Broumově. 

Srdečně vás zveme!

 Z NAŠICH ÚSPĚŠNÝCH AKCÍ 
Dlabání a vyřezávání dýní v Broumově

Ve čtvrtek 27. 10. jsme se probudili do 
deštivého podzimního rána. Je zle, prší, co 
bude s dlabáním? Koukneme na internet, 
tam slibují, že v poledne bude líp. A taky jo!

Nikdo z přítomných by nevěřil, že oprav-
du odpoledne, než začalo samotné dlabání, 
bude všechny vítat sluníčko.

Takže letošní „Dlabání a a vyřezávání 
dýní“ se opět vydařilo. Počasí se umoudřilo 
a účast byla také hojná. Organizátoři – firma 
E.D.A Broumov, prodejna Dárky-květiny ve 
spolupráci s ČSŽ Broumov a Městem Brou-
mov – byli spokojeni. 

Soutěž o nejkrásněji vyřezanou dýni 
mělo pět kategorií: malé děti do 5 let, dvě ka-
tegorie školních dětí, dorost a dospělí. První 
tři nejlepší z každé kategorie jsme vyhlásili 
a odměnili. Přišlo i několik dětských masek, 
kterým jsme také předali ceny.

Novinkou bylo vyhlášení hlavní ceny, 
neboť letos se organizátoři a porota rozhodla 

ocenit nápaditost, složitost a čistotu prove-
dení práce na dýni.

Celkovou atmosféru jako každoročně 
podpořily naše ženy z ČSŽ Broumov se svým 
stánkem s dobrotami z vlastní „kuchyně“. 
Dětem nalévaly zdarma teplý čaj, který věno-
val na dlabání Hotel Praha Broumov.

Všichni jsme si společně užívali „Dlabá-
ní a vyřezávání dýní“ a už nyní se těšíme na 
další ročník.

Medailon k výročí narození 
spisovatelky Marie Stryjové

V pondělí 31. října odpoledne se hrstka 
broumovských občanů a výbor ČSŽ Brou-
mov sešel na místním hřbitově k uctění pa-
mátky (3.11.2011 by se dožila 80 let) spiso-
vatelky Marie Stryjové. Přítomné, mezi nimiž 
byl starosta obce Božanov a  starosta města 
Broumova, přivítala paní Novotná Eva za or-
ganizaci ČSŽ Broumov. Výbor této organiza-
ce se o hrob již několik let stará. 

Vzpomínkový medailon k tomuto výročí 
se poté konal v salonku hotelu Veba. Přítom-
ni byli také hosté Jan Meier a Věra Kopecká. 

Oba přispěli svým příspěvkem, společně  
s naší členkou Annou Sedlákovou.  Pouta-
vým povídáním, krásnou recitací a čtením 
připomněli dílo spisovatelky, která se po dru-
hé světové válce přestěhovala do obce Boža-
nov a studovala na broumovském gymnáziu, 
kde svoji tvorbu zahájila.

Ještě zveřejňujeme další příspěvek, který 
nám došel od našich spoluobčanů a týká se 
rodiny Stryjových:

Vzpomínka na Marií Stryjovou

Potěšila mne kniha „MLČ“. V její druhé 
části píše o různých rodinách z Božanova.  
V jedné epizodě se zmiňuje o naší rodině 
Hartvichových z pod lesa. Píše o ní, že „kvůli 
potravinovým lístkům, které jim nechtěli dát, 
a přitom mají čtyři děti, co chodí do školy  
a máma nemá čím jim namazat chleba“.

To, o čem Marie Stryjová píše, se skuteč-
ně událo asi před šedesáti lety.

L. M. Petirová (rozená Hartwichová) 

Vzpomínka na Marii Stryjovou - uctění její památky na broumovském hřbitově
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8. listopadu se v broumovském divadle 
sešli milovníci sborového zpěvu, aby spo-
lečně se Stěnavanem oslavili výročí vzniku 
sboru. Asi hodinu a půl trvající koncert byl 
odměněn patřičným potleskem. Na progra-
mu byly skladby, které představovaly průřez 
repertoárového rozsahu sboru. Zazněly jak 
operetky a árie z oper, tak písně národní, 
skladby církevní, byla i „hašlerka“, spirituá-
ly a další. Zpívalo se česky, polsky, latinsky, 
anglicky i německy. Na koncert byli také po-
zváni bývalí členové Stěnavanu, kteří již této 
své jistě veliké záliby zanechali. Ve foyeru 
divadla měli návštěvnici možnost zhlédnout 
prezentaci fotografií z akcí Stěnavanu v jeho 
40leté historii. Členové souboru si v diva-
delním zákulisí při posezení vzpomenuli na 
zakladatele Stěnavanu a jeho dlouholetého 
dirigenta pana Josefa Vláška a další členy, 
kteří tento koncert již poslouchali v nebíčku. 
Současný dirigent, pan Mgr. Ladislav Šikut 
na koncert přizval i korepetitorku Mami 
Paseku, která u některých skladeb sbor kla-
vírně doprovázela. Stěnavan se také díky 
sponzorům fy Hobra Školník s.r.o. a města 
Broumov dočkal stejnokroje, který už pro 
svá vystoupení doma i v zahraničí nutně po-
třeboval a poprvé se tedy na tomto koncertě 
představil v novém. Soudě i dle potlesku se 
koncert líbil, a byl tak důstojným připome-
nutím výročí činnosti Stěnavanu. 

Antonín Kohl ,    foto Jan Záliš

Stěnavan se v tomto roce „rozkoncerto-
val“. Kromě Svatováclavských slavností v 
Broumově, o kterých jsem psal do minulého 
čísla BN a článek se již „nevešel“ – (snad vy-
jde v tomto čísle) – byl Stěnavan pozván ke 
svému vystoupení při mši sv. ve Wałbrzychu-
-Sobięcine. 16.října si pro Stěnavan poslali v 
Walbrzychu polský autobus a Stěnavan se 
představil v novém místě, kde ještě nikdy 
nebyl. Kostel ve Wałbrzychu-Sobięcine je 
zajímavá hrázděná stavba, která byla před 
více jak sto lety postavena chudými horníky 
z co nejlevnějšího odpadového materiálu, 
čistě amatérsky, bez bohaté vnitřní výzdoby. 
Avšak povedlo se něco, co vydrželo nejen sto 
let, ale i nadále není na stavbě patrné nějaké 
poškození. I vnitřní prostory, ač bez obrazů 
a výmalby působí nejen vkusně, ale i zajíma-
vě. Do chrámu se v minulosti vešlo mnoho 
věřících nejen do přízemí chrámové lodi, 
ale i na široké ochozy ve výši kúru, vybavené 
množstvím širokých lavic. Stěnavan byl při-
jat organizátory i dvěma kněžími ve farním 
domě na malé pohoštění – káva čaj, sušenky 
– před mší i znovu po mši. Přijal zde gratula-
ci za dobrý zpěv a několik růží. 

V sobotu 22.10. pak byl soubor pozván 
k účinkování při zakončení Česko-polských 
dní křesťanské kultury v kostele Panny Ma-
rie vedle Adalbertina v Hradci Králové. Mši v 
15 hodin celebroval královehradecký diecéz-
ní biskup, kterým je J. E. Mons. JUDr. Ing. 
Jan Vokál, JU.D. 

Zde je třeba připomenout, že Stěnavan 
je sborem s širokým repertoárem. Stěna-
van zpíval mnohokrát a téměř pravidelně v 
Polsku, ale také v Rakousku a Německu. Na 
repertoáru má písně národní, ale třeba i Haš-
lerky, operety i operetky, písně Smetanovy, 
Dvořákovy, Mozarta i dalších velikánů hud-
by. Dále vánoční koledy a pastorely včetně 
Rybovy Vánoční mše. Zvládá také skladby 
církevní v latinském jazyce: dvě Gruberovy 

mše, Škroupovu mši, Horníkovu mši a další 
písně zpívané při slavnostních mších. Oblí-
bené jsou vánoční koncerty v broumovském 
klášteře.  Pravidelné bývá Requiem v dřevě-
ném kostelíku na hřbitově na „Dušičky“.

Sbor zpíval také několikrát pro lázeňské 
hosty v lázních Velichovky. Mnoho vystou-
pení vykonal také pro důchodce v Domově 
důchodců a má repertoár i pro vernisáže.

Antonín Kohl,    foto Petr Kohl

Proběhly další významné koncerty Stěnavanu 
v Polsku a Hradci Králové

Zaplněné divadlo 
vyslechlo koncert 
Stěnavanu ke 40. 

výročí vzniku sboru
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Mistři v HOPu
Asi před půl rokem jsem si dovolila se-

známit čtenáře se vznikem Klubu Králičí 
Hop a pro Čechy novou sportovní disciplí-
nou, ve které závodí králíci v běhu přes pře-
kážky.

Dnes bych všechny ráda informovala, 
že se ve dnech 29.- 30. 10. 2011 česká re-
prezentace zúčastnila historicky 1. Mist-
rovství Evropy v králičím Hop. Závodilo 
se ve dvou dnech po dvou bězích, v sobotu 
se bojovalo o postup a v neděli o poháry. 
Z Čech se na cestu vydalo 14 „hopáků“ se 
čtyřmi lidskými partnery a Evropo, div se! 
Ve všech čtyřech třídách obtížnosti zvítězi-
li české týmy, absolutní mistryní Evropy se 
stala Lada Šípová – Krejčová z Chotěboře, 
která se samičkou „Sportovního králíka“ 
Agathou zvítězila v elitní třídě. Těžká třída 

Podpořte 
Šonovskou alej
  
v celostátní anketě Alej roku 2011 

byla nominována alej ze zdejšího re-
gionu - z Rožmitálu do Šonova ( „Šo-
novská alej“).

 Prosím, podpořte i Vy tuto alej. 
Má šanci zvítězit. Potřebuje větší me-
diální podporu, neboť se propadla již 
na třetí místo.

 Děkuji.    Lubomír Brož

Cuba libre 
dance show
Rekreační sport TJ Slovan Broumov 

uspořádal 12. 11. taneční sobotu plnou la-
tinskoamerických tanců. 

Welcome drink, havajský věnec a mohlo 
se začít. S Marcelou a Markétou se tančilo ve 
stylu karibských tanců, s Michalem a Ivou 
halou zněla samba, jive a chacha a s Katkou 
se cvičila oblíbená zumba. 

Děkujeme především všem cvičitelům za 
super show, pořadatelům za občerstvení a 
všem tanečníkům za skvělou atmosféru. 

  Za rekreační sport M. Schejbalová 

byla v české režii, opět zvítězila Lada Šípo-
vá – Krejčová, tentokrát se Smajlíkem (loň-
ský Mistr Švýcarska) a to v čase, kterým byl 
pokořen světový rekord, na druhém místě 
se umístila Eva Černá s Pikolou, samečkem 
5. linie národního plemene Český luštič z 
Broumova a třetí místo vybojoval Matěj 
Znamínko s Májou z Poděbrad. Ve střední 
třídě zvítězil Matěj Znamínko s Diki a leh-
kou třídu vyhrála opět Lada Šípová – Krej-
čová se zakrslým zaječím Maxem (800g). 
V lehké třídě se ještě na pátém místě umís-
tila teprve osmiletá Rozárie Znamínková  
z Poděbrad s Kessy, osmé místo vybojova-
li Eva Černá a Jack a i přes „o trochu vyšší 
hmotnost“ než je běžné, uhájil šestnáctou 
pozici ze 35 závodících sameček plemene 
malý stříbřitý žlutý Budulínek z Broumova 
rovněž veden Evou Černou. Celkově bych 
tento šampionát hodnotila jako více než 
povedený, protože z celkového počtu 11 me-
dailí si jich náš reprezentační tým odvezl 7 a 
byl vyhodnocen jako nejúspěšnější v Evropě, 
3 medaile putovaly do Německa a jedna zů-
stala ve Švýcarsku. Závěrem už zbývá pou-
ze napsat, že se celý náš reprezentační tým 
těší na 1. Mistrovství České republiky, které 
bude pořádáno pod záštitou Klubu Králičí 
Hop a již dnes mohu přislíbit, že vás o této 
akci budu opět informovat.     Eva Černá
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Chtěl bych touto cestou poděkovat po-
řadatelům výlovu rybníka „Brožák“  Pavlu 
a Mirkovi Netíkovým.  I když letos, oproti 
minulému výlovu, jsem se zdržel podstatně 
kratší dobu, nešlo přehlédnout perfektně, do 
všech detailů připravenou akci.  Toto říkám 
jako člověk, který se více jak 30 let zabývá 
pořádáním kulturních aktivit. I když trochu 
jiného charakteru.  Myslím, že je velice důle-
žité umět veřejně poděkovat někomu, komu 
se podařilo zorganizovat akci, kde se lidé 
báječně bavili při poslechu jazzové kapely.  
Takže ještě jednou děkuji Pavlovi a Mirkovi 
Netíkovým za pozvání na tak báječnou akci, 
která po organizační stránce přesahovala 
hranice kraje. Pokud budu příště pozván, 
tak slibuji, že vydržím až do konce.  

Myslím si, že v dnešní době, která se vy-
značuje ostrými lokty a totální ztrátou zdra-
vého selského rozumu, kdy mezilidské vzta-
hy se měří výší konta na účtech a  kontakty 
na  ty „správné  lidi“ , kdy  obyčejným lidem 
se zvedá žaludek z chování vrcholných poli-
tiků, kteří  kradou jako straky, že je důležité 
umět pochválit a poděkovat.

Při psaní tohoto příspěvku jsem se do-
zvěděl velice smutnou, i když pro mne ne-
překvapující zprávu:  

UMŘEL MARTIN IVAN JIROUS, 
zvaný též Magor.  Dovolte mi prosím, 

abych pár řádky připomněl osobnost mého 
přítele a kamaráda, s kterým jsem dlouhá 
léta prožíval mnoho neskutečných, až šíle-
ných příhod.  Chci se o něm zmínit také pro-
to, že měl mít tento měsíc v místním gymná-
ziu autorské čtení s hudebním doprovodem 
jeho přítelkyně Dáši Vokaté.  Mimochodem 
nebylo by to první čtení na této škole.   Mar-

tin se měl v Šonově zdržet asi týden, chtěl 
jsem, aby si jeho unavené tělo odpočinulo. 

Broumovsko se Martinovi moc líbilo. Ří-
kal o něm, že je to kraj drsný, který prověří 
charakter každého, kdo zde chce žít.  Daleko 
dříve se ukáže, jaký kdo opravdu je.   Když 
jsme se v Šonově statečně propíjeli do ran-
ních paprsků, kdy pivo nejvíc chutná, občas 
začal nadávat. A křičel, co jsme  to za národ, 
když nenávidíme stromy.  Když vraždíme 
celé aleje stoletých stromů, aby se mohly 
rozšiřovat silnice, kde se budou prohánět 
snobové, kteří nenávidí vše živé.  V neděli 6. 
11. jsem ho seznámil se  soutěží o nejkrásněj-
ší alej.  Byl upřímně rád, že ta naše  Šonovská  
má šanci vyhrát. Jindy zase klel, že  definitiv-
ně  odepsal tento národ, když bratři Nedvě-
dové zaplnili Strahovský stadion. 

 Martin byl tvrdej a rovnej chlap, tak jako  
duby, které měl rád. Nikdy nezapomenu na 
okamžiky strávené s ním. I když někdy to 
byly chvíle šílené. Například, když jsem jej 
vezl několik dní  v září 2009 do jeho rodné-
ho města Humpolce, kam byl pozván, aby 
převzal pamětní medaili  Dr. Aleše Hrdličky, 
světoznámého antropologa.  Martin převzal 
toto čestné ocenění za to, že,  cituji: význam-
nou měrou se zasloužil o rozvoj či reprezen-
taci Města Humpolec, či kterých si občané 
města váží pro jejich pevné morální a občan-
ské postoje, pro jejich mimořádné vlastnosti 
a zásluhy, či pro příkladné činy provedené v 
obecný prospěch. 

Když po převzetí tohoto ocenění vylezl 
venku na lavičku, kde mu vyhrávala dechov-
ka písně, které si přál,  a začal vykřikovat, že 
prodá tuto medaili tomu, kdo mu dá na slivo-
vici, tak jsem ji rychle od něho koupil já. To 

když jsem viděl, jak různé existence otevírají 
své peněženky. Výtvarník Libor Krejcar, kte-
rý  byl na výletě s námi, můj počin komento-
val slovy: „Dobře jsi udělal. Majetek má zů-
stat v rodině“. Tak mám Magorovu pamětní 
medaili ve své hospodě v Šonově přímo ve 
výši očí a nelze ji přehlédnout, tak jako nešlo 
přehlédnout jeho samotného.  Bohužel již 
neplatí jeho odpověď na otázku, jestli zažil 
zázrak  „zažívám ho furt, snad vidíš, že jsem 
naživu“.

Odešel největší český básník současné 
doby. Odešel rovný chlap s tvrdou pěstí a 
hlavou. Odešel chlap s nesmírně citlivou 
duší a obrovským srdcem. A já  jsem rád, že 
jsem mohl být jeho přítelem a byla pro mne 
čest jej mnohokrát  hostit ve svém domě. Bo-
hužel poslední hostinu si dá už jinde. 

S pozdravem  „Magore,  jenž jsi na nebe-
sích“        Pitaš Stanislav 

KULTURNÍ AKCE V ŠONOVĚ
3. 12. od 10 hodin:
ZABÍJAČKA s harmonikou
9. 12. - pátek od 20 hodin: 
MICHAL PROKOP, JAN HRUBÝ 
A LUBOŠ ANDRŠT- koncert

29. 12. - čtvrtek od 18 hodin: 
OBOROH  vánoční koncert, 
kostel sv. Markéty

Poděkování za pozvání 
a vzpomínka na Magora

M. I. Jirous na broumovském gymnáziu

Zprávy 
z předvánočního 

pivovaru 
 
U olivětínského pivovaru jsme si v čase 

adventu už zvykli, že se zde vždy něco zají-
mavého děje a připravuje. Letos lze zazna-
menat průnik broumovského piva na ang-
lický trh, konkrétně do několika hostinců 
v Londýně. Zájem je zde výhradně o nefil-
trovaná piva, jak v  podobě klasické, tak i v 
příchutích koriandr, brusinka a meruňka. 
Držíme palce, aby se zde broumovskému 
Opatovi podařilo pozice udržet, případně i 
rozšířit, o čemž právě probíhají jednání. Pro 
nás místní je jako tradičně připraven vánoční 
polotmavý 17° speciál v sudové, lahvové i ne-
filtrované plastové verzi. K němu však letos 
pivovar přidává jednu další specialitku, jež 
bude dostupná pouze v nefiltrované podobě: 
vánoční ležák s kapkou pomeranče. Sváteční 
chvilky tak se zdravím prospěšnými citruso-
vými plody už nemusí trávit pouze děti, ale 
i tatínkové. Nedávné grepové pivo dokázalo, 
že hořká složka chuti tohoto ovoce jde s hoř-
kostí piva docela zajímavě dohromady. 

K. Franze
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Tipy
městské
knihovny

 (Tucet knižních novinek)
Dana Emingerová: Živel Lustig - Jak se 

píše kniha, aneb, Hoď sebou, ty bejku, už ne-
mám moc času

Knížka vzpomínek na nedávno zesnulé-
ho spisovatele a svérázného člověka, který 
byl v roce 2006 hostem naší knihovny. 

Otomar Dvořák: Lásky princezen 
Kuronských
Románový příběh líčí, jak se proplétal 

život Kateřiny Vilemíny Zaháňské, kněžny 
z Babičky, s osudy jejích sester. Pro své ne-
spoutané chování byly častými hrdinkami 
dobových skandálů. 

Paul H. Jeffers: Temná tajemnství 
Vatikánu
Kniha literatury faktu přibližuje záhad-

ná úmrtí, finanční skandály, sexuální delikty 
i případy podpory nacistů. 

Mariusz Szczygiel: Libůstka – 
Dámské příběhy
Autor slavné knihy Gottland líčí několik 

pozoruhodných příběhů polských žen. 

Zdeněk Svěrák: Nové povídky
Hravé a laskavé příběhy ze současnosti  

i nedávných let. 

Anna Strunecká: Doba jedová
Kniha o škodlivých látkách v potravi-

nách, nápojích, kosmetice a potravinových 
doplňcích, které často doporučuje reklama.

Petra Soukupová: Marta v roce 
vetřelce
Román psaný formou deníku devatenác-

tileté studentky, které život dramaticky pro-
mění nechtěné těhotenství.

Zora Beráková-Schillová: Ozvěna
Román líčí pestrý život Berty Suttnero-

vé (1843 – 1914), první nositelky Nobelovy 
ceny za mír. 

Anne Ameri-Siemens: Na brzkou 
shledanou, Teheráne
Příběh iránské knížecí dcery, jejíž život 

ovlivňovaly zvraty v zemi v 70. a 80. letech 
20. století. 

Glen Duncans: Poslední vlkodlak
Napínavý upírský horor. Hlavní hrdina 

by jistě byl zábavným partnerem u večeře – 
jenom ne za úplňku! 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin,  
v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Za uplynulý měsíc se během několika 
dní smutně zhodnotily dva z podpisů, které 
na zdi mého pracoviště na památku zane-
chali někteří z návštěvníků. Ke vzpomínání 
na Ivana Martina Jirouse je povolanější jeho 
zdejší hostitel Standa Pitaš. Hned pod Jirou-
sovým podpisem je však další ze zmiňova-
ných, herec Bořivoj Navrátil. 

4. dubna 2006 se uskutečnilo zřejmě je-
diné jeho zdejší vystoupení. Podobně jako 
setkání s Robertem Fulghumem či Milošem 
Urbanem bylo výsledkem spolupráce Měst-
ské knihovny s pražským nakladatelstvím 
Argo. To o rok dříve vydalo půvabný výbor 
povídek klasiků ruského humoru – Čecho-
va, Averčenka a Zoščenka – Nic k smíchu. 
Při prezentaci knížky na pražském knižním 
veletrhu z ní četl právě Bořivoj Navrátil. 
Oslovil jsem tehdy vedoucí propagace Arga 
Marcelu Turečkovou s pozváním na další 
„Argovečírek“ do Broumova. S populárním 
hercem se k nám chystal i překladatel poví-
dek, vynikající, obeznámený rusista Libor 
Dvořák, který přislíbil odpovídat i na otázky 
týkající se ruské literatury (přeložil mj. i Lu-
kjaněnka a další populární autory, s řadou z 
nich se osobně znal) a Ruska vůbec. Po této 
literární části měla v čítárně knihovny násle-
dovat vernisáž prací ilustrátorky řady knih 
Arga Alexandry Švolíkové (manželky slav-
ného fotografa).

Pro propagaci večera jsme udělali, co se 
dalo, připravili jsme velký sál výstavní síně 
na Staré radnici a těšili se na úspěch po-
dobný tomu, jaký o rok dříve sklidil Robert 
Fulghum. Jenže – celý den panovalo zcela 
bídné počasí, zima a liják, střídaný plískanicí 
mokrého sněhu. Nepochybuji o tom, že kdy-

by Bořivoj Navrátil hrál v divadle, 
bylo by plno, ale „pouhé“ čtení, té-
měř zdarma – a „navíc ještě ruské 
povídky“. Snad bylo i něco v televi-
zi, prostě v tom velkém sále se nás 
hledalo asi dvacet (škoda špatné 
volby, na čtení v knihovně by to byl 
ideální počet). 

Půvabné Marcele Turečkové 
se však úvodním slovem podařilo 
neintimní prostor zútulnit, Libor 
Dvořák hovořil o autorech zasvě-
ceně a poutavě a Bořivoj Navrátil? 
Ten se prostě překonával. Z poví-
dek ruských klasiků nás všechny 
bolela břicha a v očích jsme měli 
slzy smíchu (nepřeháním, další 
zúčastnění to mohou dosvědčit). 
Když měl být konec a pan Navrá-
til viděl naše strhané tváře, přidal 
ještě od každého autora po po-
vídce. Mám za to, že z knížky ten 

podvečer přečetl dobrou polovinu. Však jich 
poté Marcela prodala snad víc než kolik bylo 
na večírku návštěvníků; v součtu s knížkami 
s ilustracemi Saši Švolíkové (mj. Ortenový-
mi verši či Tracyho tygrem) určitě. 

Na vernisáž do knihovny jsme přešli 
všichni a večer se změnil v krásné neformál-
ní setkání s našimi hosty. Bořivoje Navrá-
tila jsme poznali jako milého, vnímavého 
člověka, ochotného k diskusi s každým a o 
čemkoliv – mj. o rozhlasové četbě románu 
Klubko zmijí, za níž tehdy čerstvě obdržel 
významnou cenu, o divadle a filmu i jeho 
rodné Hané. 

Škoda, že místo naděje na další setkání 
zbývá už jen tahle vzpomínka. 

  Jan Meier                           foto Josef Pavlů

Bořivoj Navrátil 
rozdával radost 
i v Broumově

Typohrátky 
Michala Čepelky
Absolvent Gymnázia Broumov, v sou-

časnosti student 3. ročníku oboru grafická 
tvorba – multimédia na Univerzitě Hradec 
Králové, vystavuje své práce v čítárně Měst-
ské knihovny v Broumově. 

Výstava potrvá do 26. ledna 2012. 
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Klášterní varhany 
na CD
U příležitosti 15. ročníku Orlicko-klad-

ského varhanního festivalu vyšlo CD, které 
představuje zvuk dvanácti nástrojů z širšího 
podorlického regionu. Každé z varhan jsou 
zde zastoupeny skladbami, jež odpovídají je-
jich charakteru. Varhany z klášterního kostela 
sv. Vojtěcha v Broumově dostaly s nahrávkou 
Finále z Nedělní hudby Petra Ebena v podání 
Michala Novenka největší, víc než jedenácti-
minutový prostor. 

Právě Michal Novenko na koncertu v 
Broumově 30. září kompaktní disk, na kterém 
hraje spolu s dalším známým varhaníkem 
Václavem Uhlířem, představil veřejnosti a za 
podporu jeho vydání poděkoval přítomnému 
krajskému hejtmanovi Lubomíru Francovi. 
Na vydání CD se podílel i Český rozhlas Hra-
dec Králové.                                                                    (m)

Výtvarná soutěž v Městské knihovně 
Celý měsíc říjen se dětské oddělení Městské knihovny v Broumově rozsvěcelo ba-

revnými výkresy s podzimní tematikou. Soutěže se zúčastnily také děti z Dětského do-
mova v Broumově, které přinesly spoustu nádherných obrázků. Ze všech prací jsme 
měli upřímnou radost a doufáme, že radost měli i všichni zúčastnění, kteří byli odmě-
něni drobnými dárečky.                                                                                                                           Meš   

Televizní diváci mohli 28. října letošní-
ho roku po udílení státních vyznamenání 
sledovat přenos pořadu na podporu dětské 
Linky bezpečí. Vedle Chinaski, Kláry Vytis-
kové nebo Ewy Farne přitom na obrazovce 
spatřili i tvář patnáctileté Pavly Hajpišlové z 
Hejtmánkovic. 

Jak se do relace dostala? Před časem na-
psala do televizního pořadu Zprávičky, že by 
si ráda vyzkoušela roli reportérky. Redaktoři 
ji tehdy do studia pozvali a Pavle se zřejmě 
dařilo, protože zanedlouho přišla z České 
televize nabídka na účinkování v kampani 
varující před tzv. kyberšikanou. Právě tento 
spot televize ve slušně sledovaném pořadu o 
Lince bezpečí už v repríze odvysílala. 

Na dotaz, zda má sama s Linkou bezpečí 
nějakou zkušenost, studentka broumovské-
ho gymnázia bez zaváhání odpovídá, že po-
kud se setká s nějakým problém, stačí vyře-
šit ho v rodině. V rámci televizního projektu 
Vaše zprávy můžeme Pavliny reportáže ví-
dat na internetové stránce gymnázia a také 
na programu ČT 24. S mikrofonem si rozu-
mí a, jak dokládá přiložená fotografie, také 
jí to s ním sluší.    (m)      foto Zdeněk Smejkal

Studentce z Hejtmánkovic se před kamerou líbí

Plastikoví modeláři 
na soutěžích

12. 11.  nás devět modelářů vyrazilo na 
soutěž Českotřebovský vehikl. Soutěž je sice 
hlavně pro bojovou techniku, ale bylo zde  
i hodně modelů letadel, figurek a diorámat. 

Z našich byly oceněny modely Martina 
Ehla a Tomáše Žida a v žákovské kategorii 
letadel vyhrál Martin Hovorka.

Týden poté byla soutěž Žamberecký 
divočák. Zde vybojoval čtvrté místo v leta-
dlech  Jiří Tetřev a v žácích skončil Martin 
Hovorka druhý.                                     T.  Žid

                        Inverze nad Broumovskem
                         foto Tomáš Žid

Labutě se vrátily
Vzpomínáte na článek o labutích v 8. čís-

le Broumovských novin? Hned druhý den po 
článku se z rybníka ztratily a panovalo vše-
obecné pátrání. Až nyní se objevily znovu 
mezi hejnem divokých kačen. Všichni svor-
ně rozhrnují svými těly ledový křís na hladi-
ně a krouží po volné hladině v části rybníka, 
kde si udělaly v ledu místo pro sebe. A kde je 
můžete vidět? V Meziměstí u zámku.

Antonín Kohl
 foto Pavel Kohl
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1. tajemník velvyslance 
Ruské federace v Praze 

navštívil vojenský 
hřbitov v Martínkovicích

Koncem měsíce října tohoto roku na-
vštívil vojenský hřbitov v Martínkovicích 
první tajemník velvyslance Ruské federace  
v Praze pan Anatolij Tomnikov, spolu s pro-
fesorem Doc. Borisem Iljukem položili věnce  
u památníků ruských a srbských vojenských 
zajatců z 1. světové války, kteří zemřeli v za-
jateckém táboře, který se nalézal v místech 
dnešního broumovského letiště, ale také  
u památníku sovětských vojáků, kteří zde 
byli pohřbeni v průběhu 2. světové války ne-
daleko tohoto památníku.

Oba pánové se také setkali se starostou 
obce Martínkovice – ing. Jaromírem Jirkou a 
informovali ho o účelu své návštěvy. Snahou 
současného vedení ruského velvyslanectví 
v Praze je zmapování pohřebišť ruských a 
sovětských válečných zajatců na území naší 
republiky a zjištění, v jakém stavu se tyto pa-
mátníky nalézají.

Předpokládá se, že ze strany velvysla-
nectví budou vyvinuty snahy o uvedení 
těchto památníků do stavu, který by důstoj-
ně reprezentoval tato místa. Ruský stát již 
vymezil určitou část finančních prostředků, 
které budou věnovány na údržbu a  obnovu 
vojenských památníků v Evropě. 

O tomto záměru již byla informována  
i Srbská republika, jejichž zástupci se již 
delší dobu podílejí na obnově kamenného 
kříže z 1. světové války na tomto vojenském 
hřbitově. V příštím roce by mělo dojít k jed-
nání mezi ruskou a srbskou stranou, aby se 
dohodly, jak budou společně postupovat  
v obnově památníku.

O dalším postupu těchto prací na obnově 
památníků Vás budeme informovat, jakmile 
se dozvíme něco nového z jednání k těmto 
záležitostem.

Vojenský hřbitov v Martínkovicích by se 
tak mohl stát dalším místem v našem regio-
nu, který začnou navštěvovat noví návštěv-
níci, kteří k nám přijíždějí z různých zemí 
Evropy. Prostřednictvím Broumovských 
novin o tom budou také informováni čtená-
ři krajanských novin Braunauer Rundbrief  
z oblasti Forchheimu.

Petr Cirkl

Na snímcích:  
1 -2:  Ruští vojáci a důstojníci z první světové války v zajateckém táboře v Martínkovicích.

3:  Pohřebiště sovětských zajatců na vojenském hřbitově v Martínkovicích - jeho stav ve 
druhé polovině 40. let. Jednotlivé hroby byly označeny dřevěnými deskami s počty pohřbe-
ných vojáků.  Všechny hroby byly hromadné, což dokazuje, že zajatí vojáci také hromadně 
umírali na následky hladovění a týrání.

Sovětští zajatci byli umístěni v dřevěných barácích za broumovským hřbitovem, od-
kud odcházeli pod  dozorem táborové stráže za prací v okolních vesnicích.  Podle dostup-
né literatury táborem prošlo asi 200 Ukrajinců a Rusů, z nichž více než 100 zemřelo a bylo 
pohřbeno v Martínkovicích. Úmrtnost v táboře tedy překročila 50% a byla srovnatelná  
s úmrtností v německých vyhlazovacích koncentrácích.                                                      (Otte) 
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V pátek s pozornost budícím datem 11. 
11. 2011 se na Broumovsku odehrály dva 
pietní akty k výročí konce 1. světové války. 
Tento den je rovněž slaven jako den váleč-
ných veteránů. První akt uspořádala Obec 
Martínkovice ve spolupráci s Římsko-kato-
lickou farností Broumov na martínkovickém 
vojenském hřbitově, podle převažující ná-
rodnosti zde pohřbených válečných zajatců 
zvaném též „srbský“. O renovaci tohoto 
místa a pokusech o znovuoživení zájmu  
o něj měli čtenáři tohoto listu již několikrát 
možnost číst.

Zastavme se dnes proto u pomníku 
obětem válek v Otovicích, kam se účastníci 
vzpomínkové akce z Martínkovic následně 
přesunuli. I o vzniku otovického pomníku 
referoval nedávno v malém seriálu ještě pod 
hlavičkou Broumovského zpravodaje Petr 
Hnyk v souvislosti s jeho autorem sochařem 
Emilem Schwantnerem. Rodák z Trutnov-
ska patří k významným a dle mého zdání za-
tím ještě ne zcela doceněným tvůrcům me-
ziválečného období, který zanechal několik 
stop i v našem regionu. Po 1. světové válce, 
kdy jednotlivé obce sečetly své padlé přísluš-
níky a v krátkém mezikrizovém období 20. 
let sebraly dostatek finančních prostředků  
k uctění jejich památky, se Schwantner 
uplatnil při realizaci válečných pomníků. 
Řada z nich se po 2. světové válce stala obětí 
sice vysvětlitelného, ovšem nikoli omluvitel-
ného ničení. Otovický pomník z roku 1926 
naštěstí jako takový přežil, byly z něj pouze 
odstraněny původní desky se jmény 30 míst-
ních mužů padlých na frontách 1. světové 
války.

Samotný pomník byl dosud v relativně 
dobrém stavu, ovšem spolu s bezprostřed-
ním okolím působil dosti omšele a zane-
dbaně. Obci Otovice slouží k velké cti, že 
tento stav nyní úspěšně napravila. Doká-
zala to svépomocí za zhruba 40 tisíc korun. 
Byly odstraněny přestárlé a zaclánějící tuje  
a areálu pietního místa se dostalo jasnějšího 
vymezení díky vydláždění a přístupovému 
chodníčku. Nové zatravnění a výsadba by po 

vzejití a pravidelné údržbě měly novou kul-
turní podobu místa ještě podtrhnout. Očiš-
těn a drobně vyspraven byl při té příležitosti 
i pomník. Došlo též na výměnu poškozených 
nápisových desek. Nové byly opět zhotoveny 
z černého skla s pískovanými nápisy tak, jak 
tomu bylo již při odhalení. S výrobou desek 
z pískovaného skla započala firma Scholz 
ve Velké Vsi již roku 1904 a na stejném mís-
tě v ní dodnes pokračuje sklenářství Pavla 
Kašpara. Jedná se tak o jednu z nejstarších 
kontinuálně působících místních produkcí. 
Tehdy i dnes to byla náhražka za finančně 
náročné kamenné desky s ručně tesaným 
písmem. S odstupem času však vidíme (ze-
jména na hřbitovech, kde tyto desky našly 

masivní uplatnění), že tato technologie 
vytvořila svébytnou estetiku. Možná by si 
sochař Schwantner na svém díle v ideálním 
případě představoval něco jiného, ale ta-
kovéto desky nakonec obec Otovice patrně  
z ekonomických důvodů v roce 1926 zkrátka 
objednala a takové sem byly nainstalovány 
i nyní. Pouze charakteristická původní sytá 
čerň desek, opticky se s materiálem pomní-
ku tlukoucí, byla dnes poněkud sražena jem-
ným stříbrným zrnem. 

Přibylo na nich i textu. Původní koncep-
ce se třiceti jmény padlých z 1. světové války, 
kterým byl pomník původně určen, obnove-
na nebyla a byla ponechána stávající s uni-
verzální dedikací „Obětem válek“, doplněná 
však na jedné desce o text stručně objasňující 
okolnosti vzniku a historie pomníku. Možno 
zde z nového doplňujícího nápisu ocitovat: 
„...Na bojištích 2. světové války však padlo 
minimálně dalších 54 mužů z Otovic, které 
v té době měly necelých 900 obyvatel. Tento 
válečný konflikt, doufejme v našem regionu 
poslední, přinesl mnoho utrpení lidem všech 
národností. Pomník je tak dnes věnován ne-
vinným obětem obou zmíněných válečných 
běsnění...“  V té souvislosti bych jen za úče-
lem přesného zadokumentování  rád oslovil 
pamětníky, zda připsání „Obětem válek“  
s letopočty 1. a 2. světové války pochází již  
z poválečné doby či zde byl v období komuni-
smu nápis jiný. Pokud někdo pamatujete, či 
máte dokonce fotodokumentaci, ozvěte se, 
prosím, do redakce nebo přímo do muzea.

A jsme-li už v Otovicích u kamenných 
plastik, pak zde rovněž zmiňme a pochval-
me skutečnost, že se pracuje i na nedalekém 
sousoší se sloupem s motivem 14 svatých 
pomocníků. Tato zcela unikátní památka je  
v současné době odborně rozebrána a v dru-
hé polovině příštího roku by se na svém mís-
tě měla opět zaskvět ve své kráse. Když asi 
před třemi roky jednání o možnosti záchra-
ny této plastiky dopadla nezdárně, zdálo se, 
že další pamětihodnost je definitivně na od-
pis. Proto Otovicím a zejména panu staros-
tovi Novákovi dáváme, jak je dnes moderní 
říkat, palec nahoru!

... a jedna drobná vzpomínka vá-
žící se k jeho odhalení

Při slavnostním odhalení válečného 
pomníku v Otovicích roku 1926 asistovala 
i moje prateta, „teta Hermínka“, jak jsme ji 
v naší rodině  říkali. Pocházela z velmi chu-
dých poměrů a její otec (tedy můj praděd) 
se z bojišť 1. světové války ke své početné 
rodině do Otovic vrátil sice živ, ovšem s vel-
mi podlomeným zdravím. To vedlo k jeho 

Pomník v Otovicích
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předčasnému úmrtí a odhalení pomníku 
padlým druhům ve zbrani se tak již nedožil. 
Takovýchto případů, které by bylo možno 
následně připočíst k přímým obětem váleč-
ného běsnění, bylo tehdy mnoho. K odha-
lení pomníku se tenkrát dostavil hradecký 
biskup a jeho přítomnost byla využita i k 
udělení svátosti biřmování. Pratetina vzpo-
mínka, kterou se mi podařilo zachytit, se tak 
týkala spíše přivítání církevního hodnostáře 
a obřadu biřmování, jehož tehdy coby dívka 
byla aktérkou: „Z každý vesnice sme tenkrát 
k přivítání biskupa byly vybraná jedna - já z 
Otovic, jedna z Martínkovic a jedna z Boža-
nova. No a teď sem věděla, že ty druhý dvě, 
ty byly ze selskýho, že budou mít krásný ku-
povaný kytice. Ale moje maminka neměla 
peníze a říkala: Běž na louku a natrhej ně-
jaký krásný kytky. A já začala bulet: Já mám 
s takovejmahle kytkama před biskupa? Ale 
jinýho mě nezbylo, prázdná jsem nechtěla 
jít. Musela sem taky panu biskupovi říct bás-
ničku na uvítanou, já sem totiž strašně dobře 
přednášela a vždycky mě na to vybírali. No, 
a pak sem byla strašně hrdá, protože když 
sme mu předávaly ty kytičky, tak jenom ke 
mně říkal: Holčičko, tyhlety kytky ve městě 
nerostou, ty si vezmu sebou! Já byla tak hrdá 
a ty druhý dvě zas měly vztek. Oni jim kupo-
vali takový krásný kytky a jedině mě biskup 
vyznamenal, že si veme moje kytky. On asi 
viděl, že jsem se styděla a že taky sem byla 
chudši ustrojena než tamty. A maminka ří-
kala: Vidíš to!  A pozvali nás na kafe na faru 
do Martínkovic, ty holky co sme je uvítaly, a 
tam sme s nima seděly u stolu a s nima jedly. 
Co sme povidali? No řikali nám, že máme 
bejt hodný a pobožný, a to víš jak, no. Byly 
sme tam asi půl hodiny, co sme vypily to kafe 
a koláč, co nám dali.“

Samotný akt odhalení pomníku pratetu 
ničím zvláštním nezaujal, tatínka jí to nevrá-
tilo.                                                   Karel Franze

  Pozvánka na 
tradiční zimní 

táboření na Hvězdě
Zimní turistická činnost v našem kraji 

bezprostředně navazuje na podzimní turi-
stické aktivity a je již tradičně zahajována 
zimním tábořením, od samotného počátku 
organizovaným jako doklad toho, že turis-
tická sezona pro zdejší turisty nikdy nekon-
čí. První ročníky této akce proběhly v orga-
nizaci Odboru turistiky TJ Slovan Broumov, 
pozdější ročníky organizované Klubem 
přátel turistiky TJ Spartak Police nad Metují 
se již konají na Hvězdě v Broumovských stě-
nách. Letos se ve dnech 2.- 4. 12. 2011 koná 
již 48. ročník této akce.

Organizátoři akce zvou všechny přízniv-
ce na bohatý program chystaný na všechny 
3 dny:

- v pátek 2. 12. bude tábořiště otevřeno 
od odpoledních hodin, večer od 18 hodin 
bude na   chatě na Hvězdě probíhat promítá-
ní snímků Jana Pfeifera z Velkých Petrovic a 
následně na   řadu přijdou kytary;

- v sobotu 3. 12.  od 9 hodin bude prů-
běžně probíhat presentace účastníků a před-
pokládá se i  organizace vycházek do zimní 
přírody Broumovských stěn nebo na Ostaš; 
v 16.30 hodin bude slavnostním zapálením 
vatry 48. ročník zdejšího táboření zahájen, 
večerní program bude opět pokračovat v 
prostorách chaty na Hvězdě, v rámci čehož 
budou vyhlášeni  nejmladší, nejstarší a nej-
vzdálenější táborník a nejpočetnější skupina 
táborníků - k dobré   pohodě večera přispěje 
hudební skupina Pevná vůle; 

- v neděli 4.12. dopoledne bude táboření 
ukončeno, proběhne úklid tábořiště, rozlou-
čení   s kamarády a rozchod k domovům.

V průběhu akce bude jejím účastníkům k 
dispozici i příjemné prostředí chaty na Hvěz-
dě včetně široké škály pohostinských služeb, 
o což se opět postará ochotný vedoucí chaty 
pan Jan Novák se svým personálem.

Lze věřit, že i při letošním ročníku zim-
ního táboření na Hvězdě nebudou chybět 
nadšenci z Broumova.  

Zájemci o akci mohou získat podrobnější 
informace u jejího hlavního organizátora: 

na e-mailu : Scholz.petr@turistipolice
na telefonu : +420 603 392 889.

  Střípky o chystané 
zimní turistice 

Klub českých turistů TJ Slovan Broumov 
vedle oddílových akcí chystá rovněž i něko-
lik zajímavých lyžařských akcí pro zájemce 
z široké veřejnosti. Vzhledem k plánování 
těchto akcí v našem bližším okolí s nejistou 
sněhovou pokrývkou bude většina těchto 
lyžařských túr jistá až zhruba v týdenním 
předstihu před plánovaným termínem. 
Nynější informace ve značném předstihu 
jsou však vhodné pro osobní naplánování 
zimních akcí. Zprávy a pokyny o akcích bu-
dou aktualizované na webových stránkách 
a dalším kontaktem na KČT v Broumově, 
rovněž i na stránkách Broumovských novin. 
Všechny chystané akce budou vždy organi-
začně a průvodcovsky zajištěny členy KČT 
Broumov:

„Přejezd Javořích hor 
– memoriál 

Emericha Ratha“ 
již IX. ročník této akce je plánován na 

sobotu 4. února 2012 po trase Meziměstí – 
Javoří hory (Ruprechtický Špičák) – Jano-
vičky o délce trasy cca 21 km s cílem na chatě 
Vyhlídka na Janovičkách. V cíli obdrží každý 
účastník pamětní list.

     

 „Přeshraniční 
lyžařský přechod 

Broumov – Góry Stolowe – Orlické hory“

je plánován na víkendové dny pátek 23. 
2. – neděle 25. 2. 2012, se dvěma noclehy na 
chatách (v oblasti Stolových hor a Orlických 
hor) a trasou Broumov – Broumovské stě-
ny – Góry Stolowe (Karlów) – sedlo Polskie 
Wrota - Orlické hory (Masarykova chata) – 
Dobrošov (Náchod). Denní trasy jsou dlou-
hé 25 – 30 km.

 Informace o těchto akcích budou aktua-
lizované na : www.kctbroumov.unas.cz,

př. na telefonu : 737 801 371, nebo e-mai-
lu : kolinkova.eva@seznam.cz 

Program 
nedělních bohoslužeb 

v prosinci 
   

místo                                         čas 

1. neděle v měsíci - 4. 12. 

Otovice  8:30  
Broumov - děkanský kost. 
(latina)  10:00  
Ruprechtice  16:00  

2. neděle v měsíci - 11. 12. 

Martínkovice   8:30  
Broumov - děkanský kost. 
(mládež)  10:00  
Vižňov   16:00  

3. neděle v měsíci - 18. 12. 
  

Heřmánkovice  8:30  
Broumov - děkanský kost. 10:00  
Šonov - hřbitovní k. PM 16:00  

4. neděle v měsíci - 25. 12. 

Broumov P+P  00:00  
Božanov  8:30  
Broumov - děkanský kost. 10:00  
Broumov - k. sv. Václava 17:00  

Svátost smíření:    

20 min před každou mší sv.  
9:00 – 10:00, poslední sobota, 
děkan. kost.   

Adorace:   

přede mší sv. na 1. pátek  14:30  
kostel sv. Václava (1. neděle)  

       18:00 - 19:00 
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Jedním z významných cílů projektu Krá-
lovéhradeckého kraje „Rozvoj dostupnosti  
a kvality sociálních služeb v Královéhradec-
kém kraji II“, kterého se aktuálně  účastní  
i Město Broumov, je zlepšování informova-
nosti obyvatel regionu Broumovska v oblasti 
sociální problematiky a sociálních služeb. 
S ohledem na maximální dostupnost těch-
to informací i pro seniory, osoby zdravotně 
postižené či jinak sociálně znevýhodněné, 
které nemají přístup na internet, jsou veške-
ré aktuální informace zveřejňovány i formou 
příspěvků a článků uveřejňovaných v míst-
ních obecních zpravodajích, informačních 
letáků, případně i formou ústních hlášení  
v obecních rozhlasech. Názorným příkla-
dem nutnosti aktuálně informovat širokou 
veřejnost je i následující velmi důležité sdě-
lení úzce související s připravovanou celo-
státní sociální reformou. Tato informace 
bude občanům poskytována všemi aktuálně 
dostupnými místními sdělovacími  prostřed-
ky (webové stránky obcí, obecní zpravodaje, 
obecní rozhlasy, písemné letáky apod.), ne-
boť je velmi důležité, aby se s ní seznámili 
zejména všichni zdravotně postižení občané 
našeho regionu či jejich rodinní příslušníci 
a mohli podle ní postupovat v souvislosti  
s nadcházejícími změnami v legislativě.

Od 1.1.2012 dochází k zásadním změ-
nám v poskytování sociálních dávek a mimo-
řádných výhod pro osoby zdravotně postiže-
né. K 31.12.2011 končí platnost vyhlášky 
č. 182/1991 Sb., a s ní k tomuto datu končí  
i veškeré sociální dávky pro osoby zdravotně 
postižené, které tato vyhláška upravovala. 
Současně od 1.1.2012 vchází v  platnost nový 
Zákon o poskytování dávek osobám se zdra-
votním postižením. První a zásadní změnou 
je, že žádosti o tyto dávky v rámci spádové 
působnosti Broumovska již nebude vyřizo-
vat  Městský úřad Broumov, ale  místně pří-
slušný Úřad práce ČR -  pobočka Broumov, 
adresa Na Příkopech 33, Broumov - Poříčí. 
Osobám, kterým jsou aktuálně přiznány 
mimořádné výhody I.,  II. nebo III. stupně, 
tzn. vlastní Průkaz  TP, ZTP nebo ZTP/P, 
zůstávají tyto průkazy nadále platné, a to 
po dobu platnosti, vyznačené na průkaze, 
nejdéle však  do 31.12.2015, byl-li vystaven 

na delší období nebo s neomezenou platnos-
tí. Na základě nové právní úpravy budou od 
1.1.2012 průkazy mimořádných výhod vy-
dávány pouze osobám, které jsou podle Zá-
kona 108/2006 Sb., o sociálních službách, 
pro účely příspěvku na péči považovány za 
osoby závislé na pomoci jiné osoby dle po-
sudku posudkového lékaře Okresní správy 
sociálního zabezpečení (OSSZ). Nejpozději 
před ukončením platnosti průkazu by si měl 
zdravotně postižený občan požádat na úřadu 
práce o Příspěvek na péči (Příspěvek na mo-
bilitu), na základě kterého bude provedeno 
aktuální posouzení jeho zdravotního stavu 
(stupně závislosti na péči jiné osoby) posud-
kovým lékařem OSSZ v Náchodě. Toto se 
netýká  žadatelů, u kterých již byl posouzen 
zdravotní stav pro účely příspěvku na péči 
podle zákona o sociálních službách, neboť 
z tohoto posudku vychází úřad práce i při 
rozhodování o přiznání  průkazů TP, ZTP  
a ZTP/P. Podle nové právní úpravy závislost 
v 1. stupni odpovídá průkazce TP. Závislost 
ve 2. stupni a  zdravotně postižené osoby 
starší 18 let, které nejsou schopny zvládat 
základní životní potřeby v oblasti mobility 
a orientace z důvodu úplné nebo praktické 
hluchoty, odpovídají průkazce ZTP. Závis-
lost ve 3. a  4. stupni pak odpovídá průkazce 
ZTP/P. To znamená, že délce platnosti po-
sudku pro příspěvek na péči, bude odpoví-
dat i platnost průkazu TP,  ZTP nebo ZTP/P. 
Osobám, kterým byly do konce roku 2011 
přiznány pouze mimořádné výhody 1. stup-
ně (případně průkaz ještě vůbec nevlastní)  
mají přiznaný stupeň závislosti k příspěvku 
na péči ve 2., 3. nebo 4. stupni, který trvá  
po lednu 2012, bude od ledna 2012 náležet 
průkaz dle výše uvedených kriterií. Stávající 
průkazy TP, ZTP a ZTP/P budou nahrazo-
vány tzv. Kartou sociálních systémů, která 
bude mít  funkci elektronicky čitelného iden-
tifikačního dokladu, prokazujícího stupeň 
zdravotního postižení osoby. Karta zároveň 
může mít i funkci platební. 

Z posouzení zdravotního stavu Okresní 
správy sociálního zabezpečení se bude ob-
dobně vycházet i při žádosti o Příspěvek na 
mobilitu, který od 1.1.2012 nahradí dosa-
vadní dávku Příspěvek na provoz motorové-

ho vozidla. Příspěvek na mobilitu činí  jed-
notně 400 Kč měsíčně bez ohledu na stupeň 
zdravotního postižení a bude vyplácen jako 
opakovaná měsíční dávka na rozdíl od pů-
vodní dávky, vyplácené 1x ročně. Nárok na 
tento příspěvek má osoba starší  1 roku,  kte-
rá není schopna zvládat  základní životní po-
třeby v oblasti mobility nebo orientace,  opa-
kovaně se v kalendářním měsíci dopravuje 
nebo je dopravována a nejsou jí poskytovány 
pobytové sociální služby v domově pro osoby 
se zdravotním postižením, v domově pro se-
niory, v domově se zvláštním režimem nebo 
ve zdravotnickém zařízení ústavní péče. Žá-
dost o příspěvek na mobilitu je nutné podat 
na úřadu práce v lednu 2012, neboť nebude 
vyplácen zpětně, ale pouze od měsíce, ve 
kterém byla žádost podána. Dávka bude vy-
plácena o měsíc pozadu (tedy např. za leden 
nejpozději do konce února atd.).

Občané ZTP nebo ZTP/P, kteří ke své 
přepravě využívají motorové vozidlo a jsou 
držiteli Označení vozidel přepravujících 
osobu těžce zdravotně postiženou „O1“, si 
aktuálně již mohou vyměňovat tato ozna-
čení, jejichž platnost končí nejpozději  
k 31.12.2012, za nový Parkovací průkaz 
označující vozidlo přepravující osobu těžce 
zdravotně postiženou  „O7“, který má plat-
nost i mimo území České republiky v rámci 
Evropské unie. Výměnu bezplatně provádí 
odbor sociálních věcí a zdravotnictví Měst-
ského úřadu v Broumově. K výměně je nutno 
vrátit stávající Označení vozidel přepravují-
cích osobu těžce zdravotně postiženou „O1“ 
a předložit průkaz mimořádných výhod 
držitele označení s jednou jeho fotografií  
o rozměrech 35 x 45 mm, která se vlepuje 
přímo do vystavovaného parkovacího prů-
kazu. Tento průkaz bude vystavovat Měst-
ský úřad Broumov i po datu 1.1.2012.

Plánovaná sociální reforma s sebou při-
nese v dohledné době ještě celou řadu vý-
znamných úprav a změn, v oblasti sociální 
problematiky, o kterých budeme občany 
našeho regionu průběžně a v co nejširší míře 
informovat. 

 Ing. Miloš Andrš 
 vedoucí odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví
                                                                                                      
 

Důležité informace 
nejen pro osoby zdravotně postižené
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Prodám byt 2+1
v klidné části Hronova,
v osobním vlastnictví.
Po celkové rekonstrukci.
Tel.: 606 636 631

Podnikatelský klub Broumovska
pod záštitou firmy HOBRA – Školník, s.r.o.
pořádá

PLES PODNIK ATELŮ 
A ŽIVNOSTNÍKŮ
v sobotu 11. února 2012 od 20:00 

sál Střelnice Broumov
K tanci a poslechu hraje JK Band Pardubice 
a David W. Kangas
Bližší informace budou plakátovány.

Hledám e p rá ci
- úklid v domácnosti,
   hlídání dětí, péče o seniory
   a s tím spojené činnosti.
   Spolehlivě, svědomitě. 

Tel.: 603 449 605,   723 744 437 
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Vánoční trh
s vystoupením žáků

ZŠ Hradební

VÁNOČNÍ
LADĚNÍ

8. prosince 2011 od 14:30
na Kostelním náměstí

zve ZŠ Hradební 
a Ulita Broumov



PRESTO PŮJČKA
Toužíte po novém automobilu, vybavení domácnosti, dovolené či studiu v zahraničí nebo máte jiný tajný sen? Díky spotřebi-

telské půjčce PRESTO od UniCredit Bank se můžete ze splnění svých přání těšit již nyní. Díky možnosti odložení až pěti splátek 
v průběhu splácení PRESTO půjčky se navíc nemusíte obávat, že nebudete schopni uhradit neočekávané výdaje.

Příklad :
Kolik si chci půjčit? 80 000 Kč 150 000 Kč 150 000 Kč

Doba trvání úvěru           60 měsíců 84 měsíců 12 měsíců

Úroková sazba (p.a.) 7,90% 8,90% 5,90%

Výše měsíční splátky  1986 Kč  2 979 Kč 13 451 Kč

SPLÁTKOMAT  -  Sjednocení - refinancování úvěrů!
Máte jeden nebo několik finančních závazků, navíc třeba u různých bank? Přesuňte svůj úvěr či úvěry do UniCredit Bank za 

lepších podmínek. Při refinancování úvěrů  můžete ušetřit na měsíčních splátkách  nebo si půjčit více a s takovou výší splátky, 
která vám bude vyhovovat.  Můžete tak získat další prostředky na cokoli, co budete zrovna potřebovat.

Ilustrativní příklad současných závazků:     Co vám umožní PRESTO půjčka (SPLÁTKOMAT)
Typ závazku     výše závazku        měsíční splátka       Splácet méně    měsíční splátka     půjčit si více     měsíční splátka       

Úvěr                   35 000 Kč         1 850 Kč   100 000 Kč   100 000 Kč
Kreditní karta       48 000 Kč            2 650 Kč      + 150 000 Kč
Kontokorent         17 000 Kč               500 Kč

Celkem             100 000 Kč          5 000 Kč          100 000 Kč    =    2 043 Kč          250 000 Kč     =    4 852 Kč
   
INFORMACE:  Patrik Otman,   Tel. 724 290225, 603 814386 
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ODD LU Ž OVÁ N Í !
Máte dluhy a nevíte si rady?  Jste-li vlastníci domu 
či bytu a  začnete řešit situaci včas, můžeme Vám 
pomoci!
Informace:  Tel. 724 290225,   603 814386 

SJEDNOCENÍ ÚVĚRŮ!
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Vyberte si zboží z našeho e-shopu www.jm-sport.cz
a vyzvedněte si ho v našich kamenných obchodech.

Vaše výhody:
- neplatíte žádné poštovné
- nízké ceny
- platba při předání zboží
- záruku uplatňujete u nás
- po dohodě odvoz zboží k vám domů
- zboží se obnovuje a stále rozšiřuje

Pokud nenajdete produkt, který hledáte,
poptejte se na něj na e-mailu: 
martinec.sport@seznam.cz,

my se vám ho za příznivou cenu pokusíme sehnat 
a nabídnout!

JM-sport, Na Příkopech 57, 55001 Broumov
JM-sport, U Horní brány 39, 55001 Broumov

tel.: 491 523 464,  mobil: 731 151 690
www.jm-sport.cz, martinec.sport@seznam.cz

Akce: Velké slevy na veškeré oblečení značky
CRACKONOSH na našich prodejnách -

platí do vyprodání zásob



Ceny inzerce v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm) ............. 1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)........................... 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)....................................... 440 Kč
na 1/8 strany  (9 cm x 6 cm) ......................................... 250 Kč
                               (9 cm x 3 cm) ..........................................130 Kč
Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovské.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně městského úřadu

Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Zahájení kurzů:

Broumov
Šalounova 87

20. prosince 2011 od 15 hod.

Police nad Metují
17. listopadu 284

22. prosince 2011 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz
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Zednické a obkladačské práce
+  opravy
Josef Čáp
Tel: 737 462 989      602 380 709

Koupím pohlednice, bankovky, 
mince, mapy, pivní láhve
606 270 421

Chystáte se na plesovou sezónu?
     My Vás na ni připravíme!
Kulturní společnost HOP- 

Petr Hofman pořádá

Ta n e č n í 
pro manželské  

a partnerské páry,
Začínáme 6. ledna 2012  

v sále Střelnice Broumov. 

Vyučují Igor a Lucie Štěpovi.  

Taneční  jako dárkový poukaz – 
dobrý typ na  vánoční dárek 

pod stromeček 

Přihlášky a informace na tel. 
603 700 181, 

605 273 944,    491 521 345

Romana Wagnerová - účetní a daňová kancelář
Nabízím kompletní služby firmám, živnostníkům 
a společenstvím vlastníků jednotek (SVJ)
 - vedení účetnictví,  daňová evidence
- mzdová agenda,   daňová přiznání
Telefon: 604 532 585
Adresa: Smetanova 139, 550 01 Broumov
email: romana.wagnerova@tiscali.cz

Nabízíme pronájem prostor 
ke skladování a garážování 
v areálu bývalých Lesů ČR na křižovatce ul. Masarykova 
a K ráji.
Informace na tel:   774 868 527
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Vážení přátelé, spoluobčané města Broumova, obchodní partneři, milí zaměstnanci,

dovolte, abychom Vám poděkovali za Vaši přízeň v roce 2011. Našim zaměstnancům děkujeme za odvedenou 
práci během celého roku. Vám všem v novém roce 2012 přejeme zejména pevné zdraví, 

štěstí, hodně optimismu a osobních i pracovních úspěchů.

Za společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o.
 

         Netík Miroslav  Ing. Kudera Vladimír
         jednatel společnosti   ředitel společnosti    

         Schmidt Martin   Trojan Pavel
         hlavní stavbyvedoucí  vedoucí projekce

 

Adamová Dagmar, Čipera Tomáš, Friedová Jitka DiS., Linhart Petr, 
Ing. Mach Radim, Netík Martin, Netíková Drahomíra, Plachta David, 

Plachta Ivo, Plachtová Zdeňka, Prachatická Aneta DiS., Ptáček Jiří, 
Štědronský K. Martin, Trojanová Marcela, Vaníček Jiří, ...

... a další zaměstnanci společnosti.

Broumovské stavební sdružení s.r.o., Miroslav Netík
kompletní dodávky staveb | projekční a inženýrská činnost | CAD studio

nákladní autodoprava | zemní práce | novostavby a rekonstrukce | interiéry

U Horní brány 29, 550 01 Broumov
www.bssbroumov.cz, e-mail: info@bssbroumov.cz

tel./fax: 491 523 543-5, mobil: 777 762 301-6

PF 2012
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